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هریس و ترامپ امروز در شرایطی به مصاف یکدیگر می روند
که کاخ سفید و کنگره برای جلوگیری از بروز خشونت و درگیری در حصار امنیتی قرار گرفتند 

پیش بینی می شود با اعلام نتایج انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، یکی از این دو کاندیدا نتایج را نپذیرد
3
آماده  باش در آمریکاافق

یادداشت روز

مسعود پزشکیان: 
با یک جنگ تمام عیار 

اقتصادی رو به رو هستیم
ما موشک را برای دفاع از 

خودمان می خواهیم، 
نه حمله به دیگر کشورها

پیام رئیس جمهور: 
اسرائیل اگر در رفتار خود 
تجدیدنظر کند و آتش بس را 
بپذیرد، ممکن است
در نوع و شدت پاسخ ما
اثر داشته باشد

اکثــر نظرســنجی های موجــود در مــورد انتخابات 
که  نشــان می دهد  ایالات متحده  ریاســت جمهوری 
جامعه آمریکا تا حد زیادی دوقطبی شده و به عبارتی 
ما شــاهد دو قطب کاملًاً متفاوت از یکدیگر را شاهد 
هســتیم. قطب اول که طرفدار دونالد ترامپ به شمار 
می روند، اصولًا ملی گرا بوده و شعارشــان هم تاکید بر 
آمریکا و اولویت دانستن آن است که طیف متوسط و 
طبقه کارگر را شامل می شود که مردان سفیدپوست هم 
در آن حضور دارند. قطب مقابل هم که گرایش سنتی 
آمریکا را در ذهن دارد و در تاریخ معاصر ایالات متحده 
روند فعالی داشــته و بــه  نوعی نماینــده تفکر بدنه و 
ســاختار ایالات متحده به حســاب می آید که کامالا 

هریس آن را در این انتخابات رهبری می کند.
شعارهای هریس چندان جدید نیست و قبلًاً هم در 
انتخابات ریاســت جمهوری و حتی کنگره آمریکا هم 
شنیده شــده  اســت که می توان به موضوع حق وحقوق 
زنان، فعالیت بین المللی آمریــکا، نقش ایالات متحده 
در نظــام بین الملــل، برنامه های مربوط بــه مالیات و 
بودجه، برنامه های مربوط به توسعه، بیمه، میزان قدرت 
و حدومــرز آن میان دولت فدرال و دولت ایالتی اشــاره 
کرد. کامالا هریس به  عنــوان نامزد حزب دموکرات در 
انتخابات ریاســت جمهوری 2024 آمریکا و شــخصی 
که چهار ســال به  عنوان اولین زن آمریکایی در کسوت 
معــاون ریاســت جمهوری آمریکا ایفــای نقش کرده 
همچنین دونالد ترامپ به  عنوان رئیس جمهوری پیشین 
این کشور در یک رقابت نزدیک به هم قرار دارند و همین 
موضوع نشان می دهد که این دو قطب به  شدت متفاوت 
با یکدیگر در جامعه آمریکا، نفوذ گسترده ای پیدا کرده اند 
و به همین دلیل بدنه سیاسی به انضمام جامعه آمریکا به 

سمت این دو قطب سیاسی متمایل شده اند.
مــا شــاهد آن هســتیم کــه ترامــپ بــرخلاًف 
چارچوب های سنتی سیاســت گام برداشته و اساساً 
آنها را کنار گذاشته اســت. او حالا از یک سو مجدداً 
بر مقابله و اخراج مهاجران تاکید دارد و شعارهایی را 
مطرح می کند که به ندرت شــنیده شده و آنها را حتی 
به صورت واضح عادی ســازی کرده است. این روند 
حتی به بحث تعیین بودجه ناتو و خروج آمریکا از این 
پیمان نظامی و اعمال فشــار اتحادیه اروپا هم کشیده 
شده است. در مقابل کامالا هریس در تمام این موارد، 
مواضع کاملًاً مخالف با ترامپ و جمهوری خواهان را 

اتخاذ کرده است.
در این میان علاًئم و داد ه ها نشان می دهد که ترامپ 
به هــر ترتیب به نتایــج انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریکا حتی قبل از پایان مهلت رای گیری و شمارش 
آرا خــود را پیروز انتخابات اعلاًم کند و طرف مقابل را 
در حالــت دفاعی قرار بدهد. اینکــه می گویند، او به 
دنبال آن است که قبل از انتشــار نتایج اعلاًم پیروزی 
کند یا اینکه پس از پیروزی کامالا هریس، انتخابات را 
معیوب و آغشته به تقلب بداند، سناریوهایی که امکان 
آن وجــود دارد و نمی تــوان آن را رد کرد. حتی ممکن 
اســت رویارویی خیابانی را در ایالات متحده شــاهد 
باشــیم که این موضوع به  شــدت امکان پذیر است اما 
گســتره و عمق آن نمی تواند مانند ششم ژانویه 2021 و 

حمله به کنگره آمریکا باشد.
همچنین ســوالی که مطرح می شــود این اســت 
که بــا پیروزی هریــس یا ترامپ، سیاســت خارجی 
ایالات متحده به کدام سمت وسو پیش می رود که پاسخ 

آن واقعاً دشوار است.
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صف بندی انتخاباتی
جامعه آمریکا چگونه توسط ترامپ و هریس 

دوقطبی شده است؟ 

تحریم  تبانی 
و انحصار دارو

70 بیمار دیالیزی به دلیل 
محلول آلوده شرکت داروسازی 

ثامن وابسته به آستان قدس 
جان خود را از دست دادند

این اتفاق در دوره بهرام 
عین اللهی، وزیر سابق بهداشت 

دولت قبل رخ داد که بعد از 
6 ماه اعلام می شود!

2
جامعه

گروه سیاسی: رئیس جمهور پزشکیان 
روز گذشته اعلاًم کرد، جنگ ما یک 
جنــگ اقتصادی اســت، نه جنگ 
موشکی زیرا این روزها با یک جنگ 
هستیم.  رو به رو  اقتصادی  تمام عیار 
او یک شــب قبل نیــز درخصوص 
پاسخ ایران به اسرائیل نیز پیشنهادی 
را مطرح کرده بود که بازتاب بسیاری 
اگر  بود:  گفته  پزشــکیان  داشــت. 
بپذیرد،  سران اســرائیل آتش بس را 
ممکن اســت در نوع و شدت پاسخ 

ما تغییری ایجاد شود.
»آتش بــس« موضــوع مهمــی 
است که پیش از این نیز سیدحسین 
مرعشــی، دبیرکل حزب کارگزاران 
سازندگی ایران در سرمقاله سازندگی 
آن را مطــرح کرده بــود. بنابر آنچه 
مرعشــی گفته بود باید در یک طرح 
3 مرحله ای به سمت ترک مخاصمه 
برویم. اول برقــراری آتش بس، دوم 
بازســازی مناطق جنگــی و بهبود 
زندگی مردم و ســوم تشکیل دولت 
فلســطین. اکنون رئیس جمهور نیز 
پیشــنهاد آتش بــس را همزمــان با 
موضوع جنگ اقتصادی مطرح کرده 

است.
در  گذشته  روز  پزشکیان  مسعود 
آیین تجلیــل از فعالان طرح جهش 
تولید در دیم زارهــا با تاکید بر اینکه 
امروز جنگ، جنگ اقتصادی است 
و جنگ بمب و موشــک نیســت، 
گفت: »ما موشــک داریم تا از خود 
دفاع کنیم، نه برای اینکه به کشوری 
حمله کنیم. ما موشک داریم تا مانند 
غزه، اسرائیل جرأت نکند هر وقت 
دلش خواست به مردم بیچاره در غزه 
حمله کند«. وی افــزود: البته آنها 

بیچاره نیستند.
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6
توسعه

زخم 17  ساله
پزشکیان می گوید:
ترکمنستان حاضر نیست
در حوزه گاز با دولت ما قرارداد ببندد
سازندگی بررسی می کند:

چرا ایران و ترکمنستان به اختلاف 
برخوردند

مهران کامروا
استاد دانشگاه جرج تاون



سال هفتم  شماره 021827
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانسه شنبه  15 آبان 1403 میهن

صف بندی انتخاباتی
اما باید توجه شــود که امارات و عربســتان، ترامپ را ترجیح 
می دهنــد که البته بحرین و کویت هم تا حدودی همین نظر را 
دارند؛ چراکه عملکرد او در زمان ریاســت جمهوری اش برای 
آنها مطلوب بود و توانستند هرگونه تسلیحات نظامی )منهای 
سلاًح اتمــی( را از آمریکا خریداری کننــد و به صورت کلی 
ترامــپ حامی این کشــورها بود تا در نهایت ایــن دولت ها به 
سمت همکاری با اسرائیل پیش بروند و به خرید تسلیحات از 

آمریکا هم ادامه دهند که این دو شرط در آن روزها مطرح بود. 
در این راستا حتی بحث انتقال سفارت آمریکا به بیت المقدس 
همچنین مالکیت اســرائیل بر بلندی هــای جولان به انضمام 
موافقت با گســترش شهرک سازی ها هم دقیقاً در زمان ترامپ 

انجام شد. 
نمی دانیم که سیاست خارجی هریس )در صورت پیروزی( 
به چه سمت وسویی پیش خواهد رفت اما به نظر می آید که او 
سیاستی شــبیه به بایدن را پیش خواهد گرفت؛ سیاست هایی 

که در آن به نقش جهانی آمریکا اشــاره شده و اسرائیل در این 
سیاســت ها، نقش اصلی را بازی خواهد کــرد و به نظرم این 
سیاست احتمالًا و در صورت پیروزی هریس دنبال می شود. 
در مورد ایران هم سیاست ترامپ از سوی بایدن دنبال شد و با 
زبانی دیگر این فشــارها را پیش برد. لذا فارغ از اینکه هریس 
پیروز می شــود یا ترامــپ، باید گفت که اگر تهران سیاســت 
خارجی فعالی را در دســتور کار قرار ندهد، بدون تردید هیچ 

واقعه مثبتی در رابطه با ایران و آمریکا رخ نخواهد داد. 

ادامه تیتر یک

گزارش روز

وزارت بهداشت به مرگ ۷0 بیمار دیالیزی، در دولت 
قبل واکنش نشان داد. حسین کرمان پور، سرپرست مرکز 
روابط عمومی و اطلاًع رســانی وزارت بهداشت، خبر 
داد: »مطرح کردن فوت ٧٠ هموطن ما در موضوع دیالیز، 
که تماماً در دوره قبل اتفاق افتاده بسیار تاسف برانگیز و 
طرح آن در این زمان شــاید به انگیزه رســیدگی سریع تر 
قضایی باشــد. در همان دولت، پرونده قضایی تشکیل 
شده و احتمالًا با تسریع در رسیدگی می توان پاسخگوی 
افکار عمومی بود. اما نکته مهمی که وزارت بهداشت به 
آن به طور جد اذعان دارد آن است که با اقدامات فوری 
مایع صفاقی آلوده همان زمان از بازار جمع آوری شــده 

و درحال حاضر جای هیچ گونه نگرانی وجود ندارد«.
ماجــرا به این موضوع برمی گــردد که چند روز پیش 
سلمان اسحاقی، سخنگوی کمیسیون بهداشت مجلس 
خبــر داد چندین نفر بیمار دیالیزی در بیمارســتان های 
ایران جان خودشــان را به دلیل محلول آلوده از دســت 
بدهند. این نماینده مجلس روز یک شنبه گفته بود: »در 
وهله اول 10 تا 12 بیمار دیالیزی در شــهر های مشهد و 
اصفهان جان خود را از دســت دادند و پس از مدتی آمار 
فوتی ها به آمار ۵0 نفر و تاکنون به ۷0 نفر رسیده است«.
این درحالی اســت که شــرکت داروســازی ثامن، 
تولیدکننده ســرم های آلوده دیالیز صفاقی، در 30 خرداد 
زمانی که تنها 10 نفر جان باخته بودند به خبرنگار پیگیر 
این موضوع  گفت: »به دستور سازمان بالادست، اجازه 

صحبت در این خصوص را نداریم«.
شرکت داروســازی ثامن، وابســته به آستان قدس 
رضوی، تنها شــرکت در داخل ایران اســت که محلول 
دارویی برای بیماران دیالیزی صفاقی را تولید می کند و 
به گفته آقای محمدی، بررسی های خود این شرکت نیز 
»نشان داد که از دی ماه سال گذشته دو منبع وجود داشته 
که ناخالصی بالایی داشــته اند و باعــث غلظت بالای 

آلومینیوم در سرم های صفاقی شده« است.
توزیع این داروی مرگ بار به دولت ابراهیم رئیســی و 
زمانــی برمی گردد که بهرام عین اللهی وزیر ارشــاد بود. 
در همین راستا، روز گذشته سیدحیدر محمدی، رئیس 
سازمان غذا و دارو در این خصوص گفت: شرکت ثامن 
وابسته به بنیاد بهره وری موقوفات آستان قدس رضوی 
اســت و داروهای دیالیزی را تولیــد می کند. آن طور که 
بررسی ها نشــان می دهد خرداد پارســال، در داروهای 
دیالیزی این شــرکت ظاهراً درصد کمی آلومینیوم وجود 
داشــته است که بررســی های ما نشــان داد این داروها 
عوارض داشــته اند. شرکت ثامن همیشــه این سرم ها را 
تولید می کرد و در گذشــته مشکلی وجود نداشت و این 
نخستین بار است که چنین مشکلی مشاهده می شود. با 
بررســی مواد خریداری  شــده، معلوم شد که از دو منبع 
این مشــکل ایجاد شده است. بررسی های شرکت ثامن 
نشــان داد از دی ماه سال گذشــته دو منبع وجود داشته 
که ناخالصی بالایی داشــته اند و باعــث غلظت بالای 
آلومینیوم در ســرم های صفاقی شده و عوارض آن هم با 
آلودگی مورد اشــاره انطباق داشت. پس از این اتفاقات 
وزارت بهداشت، گروهی را برای مطالعه بیشتر به شرکت 
ثامن فرســتاد تا بررســی کند منبع آلودگی کجاســت. 
شــرکت ثامن هم اعلاًم کرد، برای هر دو منبعی که این 
محلول ها را تولید می کردند، آلودگی ایجاد شــده است. 
دلیل وقوع این اتفاق، نبود کنترل کیفی روی محصولات 

بوده است.
شاید مخاطبان این گزارش بخواهند بدانند که صفاق 
چیست که سرم های آلوده دیالیز صفاقی توانستند چنین 
بلاًیی بر سر کشته شــدگان بیاورند. صفاق یا شکم شامه 
غشــای نازکی اســت که جداره داخلی حفره شکم را 
می پوشــاند و دیالیز صفاقی )پی دی( یک روش دیالیز 
است که از این جداره صفاق در شکم بیمار برای رد وبدل 

کردن مایعات و مواد حل شده با خون استفاده می شود.

 در طول یک ســال گذشته مردم غزه با قدرت ایستادند اما 
بی شرمی و بی هویتی رژیمی که دم از حقوق و قوانین بین الملل 
می زند، دست به خشــونت علیه زنان و کودکان و نسل کشی 
زده اســت. یکی را اعدام می کنیم که 10 نفر آدم کشته است، 
می گویند؛ حقوق بشر را رعایت نکردید. حال شما نامردان که 
زنان و کودک را می کشید و راه نان و آب مردم را می بندید، آیا 

شما انسان هستید. 
رئیس جمهــور پزشــکیان همچنین یــک روز قبل از این 
ســخنرانی در جلسه هیات دولت بر اینکه جمهوری اسلاًمی 
ایــران به هیچ وجه تجاوز به حریم و امنیت خود را بی پاســخ 
نخواهد گذاشت، تاکید کرد و خطاب به اسرائیل گفت : آنها 
به خوبی می دانند که در صورت ارتکاب هرگونه خطایی علیه 
جمهوری اسلاًمی ایران پاسخی دندان شکن دریافت خواهند 
کــرد، گرچه اگر در رفتــار خود تجدیدنظر کننــد،  آتش بس 
را بپذیرند و دســت از کشت وکشــتار مردم مظلــوم و بی گناه 
منطقه بردارند، ممکن اســت در نوع و شــدت پاســخ ما اثر 
داشته باشــد. وی ضمن انتقاد از رویکرد ریاکارانه آمریکا و 
کشــورهای اروپایی در قبال بحران خودساخته در منطقه  با 
بیان اینکه اگر این کشورها حقیقتاً خواهان جنگ و خونریزی 
نیستند، چرا قطعنامه های پیشنهادی آتش بس را وتو می کنند، 
تصریح کرد: »امروز همه کشورهای منطقه به این باور و یقین 
رســیده اند که جمهوری اسلاًمی ایران به دنبال استقرار صلح 
و ثبات در منطقه اســت و این رژیم صهیونیستی است که با 
حمایت آمریکا و کشــورهای غربی، تشدید بحران و جنگ 

را دنبال می کند«.
رئیس جمهور در اوایل مهرماه هم درخصوص سیاست های 
دولت چهاردهم در قبال تنش های منطقه سخن گفته بود. به 
گفته پزشکیان دولت چهاردهم به دنبال ایجاد ثبات، امنیت و 
آرامش در منطقه است. رئیس جمهور در ادامه با تبیین رویکرد 
دولت در سیاســت داخلی و خارجی بــر مبنای وفاق ملی و 
گسترش تعامل با همه کشورهای دنیا براساس احترام متقابل 
به اقدامات کم نظیر صورت گرفته در زمینه مشارکت دهی همه 
اقوام و مذاهب در اداره امور کشور همچنین استفاده از ظرفیت 
بانوان در دولت اشــاره کرد و گفت: ما همچنین در سیاســت 
خارجــی به دنبال ایجــاد ثبات، امنیــت و آرامش در منطقه 
هستیم اما رژیم صهیونیســتی برای جنگ افروزی و ایجاد نا 

امنی تلاًش می کند.

 Wدرک سیاست پزشکیان
حمله ۵ آبان  ماه امسال توسط اسرائیل که سه موج حمله 
هوایی را در پی داشت و این حملاًت در طول شب تا سپیده دم 
در چند استان ایران ادامه یافت، باری دیگر و حال که دولت 

جدید هم بر ســر کار است، انتظارها برای پاسخ و استراتژی 
منطقی از سمت ایران را بیشتر کرده است. برای درک سیاست 
خارجی دولت پزشکیان لازم است مبنای فکری آن به خوبی 
درک شــود. هم برنامه ای که عراقچی، وزیر امور خارجه به 
مجلس ارائــه داد که با در نظر گرفتن همــه این چالش ها و 
تحولات طراحی شده و حتی عنوانی که پزشکیان برای مقاله 
خود در تهران تایمز انتخاب کردند هم »پیام به جهان جدید« 
بود و محتوای آن نیز متناســب با همین درک تدوین شــده 
بود. درک استراتژی درست. البته این درحالی است که مرکز 
اطلاًعاتی »میر آمیت« در گزارشی نوشت که پزشکیان تاکید 
کرده، ایران به حمایت از »مقاومت« در منطقه در برابر »رژیم 
نامشروع صهیونیستی« ادامه خواهد داد و این حمایت مبنای 
سیاست این کشور است. او گفت، مطمئن است که مقاومت 
در منطقــه به اســرائیل اجــازه نخواهد داد که به سیاســت 
»جنگجویانه و جنایتکارانه« خود علیه مردم فلسطین و سایر 
مردم منطقه ادامه دهد. پزشکیان همچنین چندی پیش با بیان 
اینکه امروز جنایت های رژیم صهیونیســتی به همه جهانیان 
ثابت شده است، گفته بود: امروز جهانیان شاهد هستند که 
حامیان این رژیم اشغالگر که در رأس آنها آمریکاست، دم از 
حقوق بشر و آزادی می زنند اما در برابر به خاک وخون کشیده 
شدن ده ها هزار زن و کودک از سوی این رژیم سفاک سکوت 
کرده اند! آیا این کودکان تروریست بوده اند، آیا بستن راه غذا 
و دارو به روی مــردم مظلوم غزه جزو اصول جنگ و جهان 

متمدن است؟
رئیس دولــت چهاردهم در ســوم مهرماه امســال نیز در 
نشســت با رســانه های آمریکایی اعلاًم کرده بــود که بیایید 
کمک کنید، تعامل کنیم و نجنگیم، مســائلی که با گفت وگو 
می توانیم حل کنیم با موشک و اسلحه حل نکنیم. ما آماده ایم 
تمام سلاًح هایمان را کنار بگذاریم؛ به شــرطی که اسرائیل هم 
کنار بگذارد. ما سر کســی نمی خواهیم کلاًه بگذاریم و حق 

هیچ کس را نمی خواهیم ضایع کنیم.

 W مطلو ب ترین رویکرد در سیاست خارجی
برخی تحلیلگران معتقدند که به نظر می رســد بهترین و 
مطلوب ترین رویکرد در سیاست خارجی در شرایط کنونی، 
رویکردی است که از ابتدای روی کار آمدن دولت چهاردهم 
در دســتور کار قرار گرفته، یعنی تقویت توان و انسجام ملی، 
توسعه روابط با قدرت های آسیایی معارض غرب )روسیه و 
چین( در کنار نبســتن در بر روی بهبود روابط با کشور های 
اروپایی و آمریکایی یا همانگونه کــه عباس عراقچی، وزیر 
خارجه اعلاًم داشــته »کنترل تنش: با آمریکا و متحدان آن. 
به گزارش انتخاب، حمله حماس به اســرائیل در ۷ اکتبر نیز 

موجب تعمیق بیشتر روابط ایران با این دو قدرت معارض با 
آمریکا به ویژه با روسیه شد، چراکه بروز جنگ غزه و حمایت 
ایــران از حماس، تنش بین ایران و اســرائیل را افزایش داد و 
هــر چند ایران تلاًش کرد خــود را از عوارض جنگ دور نگه 
دارد، اما حملاًت مداوم اسرائیل، ایران را ناچار به پاسخ دادن 
کرد که در این شــرایط اهمیت ایجاد یک سامانه دفاع هوایی 
افزون تر شــد که این مساله با توجه به تکنولوژی بالای مورد 
نیاز برای ســاخت و استقرار این ســامانه ها موجب نزدیکی 
بیشتر ایران و روسیه در زمینه همکاری های نظامی و امنیتی 
شد. حال در شرایطی اروپا از حمایت نظامی ایران از روسیه 
عصبانی است که ایران با توجه به تهدیدات موجود علیه خود 
و براســاس منافع ملی خود همکاری و حمایت از روسیه را 
ضروری می داند، چراکه ایران خواهان بهره گیری از تکنولوژی 
روسیه در زمینه فعالیت هایی همچون ساخت و پرتاب ماهواره 
و ایجاد سپر دفاعی در برابر کشور است و روسیه نیز با توجه 
به مشــکلاًت حاصل از جنگ اوکرایــن خواهان بهره گیری 
از تجارب نظامی ایران در ســاخت و کاربرد موشک و پهپاد 
است. رابطه ای دو طرفه که البته با خشم کشور های اروپایی 
مواجه شده، موجب شــده به رغم ادبیات و پیام آشتی جویانه 
دولت جدید، پیام های خصمانه و خشــمگینامه متعددی از 

سمت اروپا به سمت ایران ارسال شود.
موضوع مــداخلاًت رژیم اســرائیل و لابی های آن همواره 
یکی از چالش ها در برابر دستگاه دیپلماسی ایران بوده است. 
منتها در اینجا نیز باید توجه داشت که امروز جایگاه اسرائیل 
در افکار عمومی غرب -به دلیل نسل کشــی و جنایاتی که در 
غزه مرتکب شده به شــدت تنزل پیدا کرده است. حتی امروز 
شاهد هســتیم حمایت محض از اسرائیل برای سیاستمداران 
غربی حاوی هزینه سیاسی و حیثیتی شده است، حال اینکه 
در گذشته یک امتیاز محسوب می شد. تنزل جایگاه اسرائیل 
در حدی اســت که حتی در انتخابــات آمریکا، خانم کامالا 
هریس مجبور شد آقای جاش شپیره )Josh Shapiro(- که 
حامی سرسخت رژیم اسرائیل است- را کنار بگذارد و معاونی 
انتخاب کند که نــگاه انتقاد آمیزی به رفتار اســرائیل در غزه 
داشــته است. در صحنه بین المللی نیز رژیم اسرائیل با انزوا و 
چالش های بی سابقه ای مواجه شده و رسماً متهم به نسل کشی 
است و سران آن در آستانه تعقیب کیفری از  سوی دیوان کیفری 
بین المللی قرار دارند. این شرایط جدیدی است که دولت ایران 
می تواند در حوزه سیاسی و دیپلماتیک از آن بهره برداری کند. 
آغاز اجلاًس مجمع عمومی سازمان ملل متحد در هفته های 
آینده، فرصت مناســبی است تا زمینه ســازی های لازم برای 
مواجهه با معضل اســرائیل و تلاًش برای اجماع سازی علیه 

آن صورت پذیرد.

جنگ ما اقتصادی است، نه موشکئ

محسن رضایی، دبیر شــورای عالی هماهنگی اقتصادی 
ســران قوا: اموال فراوان و ثروت عظیمی متعلق به دولت 
وجود دارد که بلاًاستفاده مانده است و دولت باید طی یک 
ســال لایحه ای کامل در این  باره به مجلس ارائه دهد. در 
نهایت نیز مقرر شــد برای تسریع در امور، پیشنهاد تمدید 
مصوبه مولدســازی صرفاً برای یک  ســال در دستور کار  

شورای  عالی اقتصادی قرار گیرد.

لایحه ای کام  دولتل
محمدرضا عارف، معــاون اول رئیس جمهور: باید با کاهش 
نوســانات، آرامش اقتصادی جامعه را بالا ببریم. بخش های 
اقتصادی دولت به ویژه شــورای اقتصاد و ســتاد تنظیم بازار 
موظف هستند نظارت، هماهنگی و همکاری کافی در راستای 
ثبات قیمت ها و کاهش نرخ تورم را در دســتور کار خود قرار 
گاهی کامل  دهند. مردم باید نســبت به واقعیت های کشور آ

یابند و اطلاًع رسانی شود.

آرامش اقتصادی جامعه 
عبدالکریــم حســین زاده، معاون رئیس جمهــور در امور 
توسعه روستایی و مناطق محروم کشور، گفت: از ۶۹ هزار 
روستای کشور، تنها 3۸ هزار روستا دارای سکنه هستند 
و 31 هزار روستا خالی از ســکنه شده اند. در گذشته ۷0 
درصد جمعیت در روســتاها و 30 درصد در شهرها بودند 
اما اکنون این نسبت برعکس شده است و ما با مهاجرت 

وسیع روستایی روبه رو بودیم. 

31 هزار روستای خالی

تبانی تحریم و انحصار دارو
70 بیمار دیالیزی به دلیل محلول آلوده شرکت داروسازی 
ثامن وابسته به آستان قدس جان خود را از دست دادند. 
این اتفاق در دوره بهرام عین اللهی، وزیر سابق بهداشت 

در دولت قبل رخ داده و بعد از 6 ماه اعلام شد!

ادامه یادداشت روز
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آماده باش در آمریکا 

همزمان با تحقیقات علیــه دفتر بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر 
اســرائیل پیرامون درز اطلاًعات محرمانه، او خواســتار برکناری 
دادســتان کل اسرائیل شد. همین موضوع موجب شد یائیر لاپید، 
رئیس اپوزیســیون اســرائیل اعلاًم کند: »تهدیدات نتانیاهو علیه 
دادســتان کل، مهر تاییدی بر خواســت او برای کودتاست. ما از 
برکناری دادستان کل جلوگیری خواهیم کرد. نتانیاهو و دولت او به 
 دنبال نابودی ساختار دموکراتیک اسرائیل در حین جنگ هستند«. 

وزارت خارجــه پاکســتان در پیامــی در صفحه ایکس 
نوشــت که ســیدعباس عراقچــی، وزیر خارجــه ایران 
قرار اســت برای ســفری 2  روزه وارد پاکستان شود و با 
محمد شهباز شــریف، نخست وزیر و محمد اسحاق دار، 
معاون نخست وزیر و وزیر خارجه پاکستان دیدار خواهد 
کرد. عراقچی قرار اســت درباره وضعیت غرب آســیا و 

روابط دوجانبه پاکستان- ایران به رایزنی بپردازد. 

ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکرایــن: متحدان غربی 
باید قبل از آنکه ســربازان اســتقرار یافته از سوی کره شمالی 
در خاک روسیه به میدان نبرد اوکراین برسند، دست از تماشا 
کردن برداشته و دست به مقابله با آن بزنند. همچنین فرمانده 
ارتش اوکراین نیز هشــدار داد، سربازان این ارتش »با یکی از 
قدرتمندترین حملاًت« از سوی مسکو از زمان شروع جنگ 

در بیش از دو سال قبل مواجه شده اند.

انتقاد زلنسکیجزئیات سفر به پاکستان کودتای نتانیاهو

گروه بین الملل:  امروز سه شــنبه ۵ نوامبر، یکی از پیچیده ترین 
انتخابات ریاســت جمهوری تاریخ آمریکا برگزار می شــود که 
داده های موجود نشــان می دهد، آرای کامالا هریس و دونالد 
ترامــپ کاملًاً به یکدیگر نزدیک اســت و همین موضوع یک 
ابهام بزرگ را نمایان می کند. رسانه های آمریکا )دوشنبه صبح( 
با به روزرســانی آخریــن آمارهای موجــود اعلاًم کردند که تا 
یک شــنبه شــب بیش از ۷۸ میلیون شــهروند آمریکایی در 
انتخابات زودهنگام ریاســت جمهوری شــرکت کرده و رای 
خود را به صندوق انداختند. گفته شــده که 42 میلیون و ۶۵4 
هزار و 3۶4 نفر شــخصاً به صندوق های رای مراجعه کردند 
و 3۵ میلیــون و 34۸ هزار و ۸۵۸ نفر برگه های پر شــده را به 
اداره های پست )رای دهی پستی( ارسال کرده اند و ۶۷ میلیون 
و 4۵۶ هــزار و ۸4۷ نفر دیگر هم درخواســت برگه های رای 
پســتی داده اند. کل آرای داده شده تقریباً نیمی از 1۶0 میلیون 
رای ثبت شده در سال 2020 است که بالاترین میزان مشارکت 
رای دهندگان در ایالات متحده در بیش از 100 ســال گذشته را 
نشــان می دهد. همچنین براســاس گزارش پولیتیکو مجموع 
رای دهندگان ثبت نامی در آمریکا حدود 1۶۸ میلیون نفر است و 
بالاترین میزان مشارکت در تگزاس با ۸.۹ میلیون رای، فلوریدا 
با ۸.1 میلیون رای، کالیفرنیــا با ۷.۶ میلیون رای، کارولینای 
شــمالی با 4.4 و جورجیا با 4 میلیون رای هستند. همچنین 
مشخص شده که ۵4 درصد از شــرکت کنندگان در رای گیری 
زودهنگام را زنان و 43.۶ درصد را مردان تشکیل می دهند. در 
این آمار همچنین مشــخص شد که 3۷.۸ درصد از طرفداران 
دموکرات ها و 3۶.1 درصد از هــواداران جمهوری خواهان در 
رای گیری زودهنگام شــرکت کرده اند. همچنین ۸.2 درصد از 
شــرکت کنندگان این رای گیری زودهنگام را رده سنی 1۸ تا 2۵ 
سال، 1۶.۷ درصد را 2۶ تا 40 سال، 3۹.1 درصد را 41 تا ۶۵ 
سال و 3۶ درصد را رده سنی بالای ۶۵ سال تشکیل می دهند. 
از ســوی دیگــر ســی.ان. ان اعلاًم کرده که کامــالا هریس 
)یک شنبه( از ارســال رای پستی خود در انتخابات زودهنگام 
خبر داده و به خبرنگاران گفته است: »من رای خود را به  طور 
پستی ارسال کردم و رای من درحال رسیدن به کالیفرنیا )محل 

اقامت رسمی این نامزد دموکرات ها( است«.
این درحالی اســت که اکثر رسانه ها، موسسات نظرسنجی 
و حتی تحلیلگران و ناظران بین المللی با اســتناد به داده های 
کنونی اعلاًم کرده اند، رقابت میان دو نامزد به  شدت تنگاتنگ 
اســت و نمی توان در این خصوص تحلیل روشــنی ارائه کرد. 
روزنامه نیویورک پست در این خصوص نوشت است: »هر دو 
نامزد پیش از انتخابات سه شنبه از 4۹ درصد آرا برخوردارند و 
این درحالی اســت که 2 درصد دیگر از پاسخ دهندگان گفته اند 
به نامزد دیگری رای می دهند«. میزان انتظار شــرکت کنندگان 
در این نظرسنجی از ترامپ و هریس برای بهبود کیفیت زندگی 
آمریکایی ها برابر اســت و هر یک 44 درصــد از آرا را به خود 
اختصاص داده اند. اما نامزد جمهوری خواه در زمینه شفافیت 
راهبرد اقتصادی او 2 درصد از رقیب دموکراتش پیشــی گرفته 
است که عموماً کمپین ترامپ، راهبرد خود را بر همین موضوع 

استوار کرده بود. 
اما نتایج نظرســنجی »گالوپ« که در هفته جاری منتشر 
شد، نشان می دهد نزدیک به 4۹ درصد از آمریکایی ها دیدگاه 
مطلوبی نسبت به هریس دارند، درحالی که ترامپ با 44 درصد 
مقبول رای دهندگان اســت و این یک اخــتلاًف ۵ درصدی را 
نمایان می کند. در مقابل برخی از استراتژیست های انتخاباتی 

بر این عقیده هســتند که میزان 1 تا ۵ درصــد در هر برآورد و 
نظرســنجی می تواند، ضریب خطاب عادی به حساب آید و 
حتــی می توان تمام تحلیل ها را به حاشــیه براند. با این وجود 
آنچه در این راســتا به  عنوان یک بحران مورد نظر قرار گرفته، 
رویارویــی طرفداران دو نامزد یا دســت کم هواداران متعصب 
ترامپ در واشــنگتن و برخی دیگر از شهرهای آمریکا پس از 

اعلاًم نتایج انتخابات است.

 W  منتظر خشونت باشیم؟
اینکه چه نتایجی از صندوق های آرای بیرون می آید، یا اینکه 
قرار اســت آرای الکترال و آرای ملی کدام یــک از دو نامزد را 
به کاخ  سفید برساند، موضوعی است که طی دو هفته گذشته 
به خصوص در روزهای اخیر بارها بدان اشاره شده اما واقعیت 
این اســت که تمام نتایج نظرســنجی ها و افکارســنجی های 
صــورت گرفته، می تواند در دقیقه آخــر تغییر کند اما موضوع 
مهم تر آماده باش در ســاختار امنیتی و سیاســی آمریکاست. 
دوشنبه اخبار و تصاویری از ســوی رسانه های ایالات متحده 
منتشر شد که نشان می دهد، حصارهای بلند آهنی در اطراف 
کاخ  سفید واقع در واشنگتن برپا شده اند که نگرانی ها در مورد 
درگیری و بروز خشونت از سوی طرفداران ترامپ را دوچندان 
می کنــد؛ به گونه ای کــه روزنامه واشنگتن پســت در گزارش 
)دوشــنبه( خود از تدارک مقام های واشــنگتن برای مواجهه 
با آشــوب های احتمالی پس از انتخابات امــروز ازجمله کار 
گذاشــتن حصارهای فلزی پیرامون اقامتگاه کامالا هریس و 
ســاختمان های دولتی در این شهر خبر داد. همچنین روزنامه 
»نیویورک پست« گزارش داد که مقام های واشنگتن خودشان 
را برای آشوب های بالقوه بعد از روز انتخابات ریاست جمهوری 
و کنگره که امروز )سه شــنبه( برگزار می شود، آماده می کنند. 
پلیس کنگره ایالات متحده هم )USCP( در بیانیه ای از نصب 
حصارهای بلند امنیتی به عنوان بخشــی از آماده سازی مراسم 
روز تحلیف رئیس جمهور بعدی آمریکا در نزدیکی کاخ سفید 
و اطراف منطقه کاپیتول هیل خبر داد. آژانس فدرال »خدمات 
پارک ملی« هم که وظیفه مدیریت تمام پارک های ملی آمریکا 
ازجمله پارک لافایت در شمال کاخ سفید را بر عهده دارد نیز 
در یک بیانیه خبری اعلاًم کرد که قسمت هایی از این پارک که 
در جوار کاخ ســفید قرار دارد برای ایجاد یک محیط امن تر و 
مطمئن تر با موانع امنیتی و نرده های ضدشــورش مسدود و از 

دســترس بازدیدکنندگان خارج شده است. ای بی سی نیوز هم 
در گزارش خود نوشته است که این حصارها و موانع امنیتی با 
توجه به تجربه اتفاقاتی که در جریان شورش ۶ ژانویه 2021 به 
وقوع پیوست و نگرانی از تکرار آن اتفاقات، ایجاد شده است. 
این درحالی است که مقام های ایالتی در ایالت های فیلاًدلفیا، 
دیترویت و آتلاًنتا نیز اقدامات پیشگیرانه خود را برای جلوگیری 
از تکرار هرج ومرج هایی که در جریان انتخابات ســال 2020 به 

وقوع پیوست، تقویت کرده اند. 
نکته مهم این است که ریشه تمام این اقدامات و به صورت 
کلی آماده باش نیروهای نظامی و امنیتی در واشنگتن و برخی 
دیگر از ایالات آمریکا، ادعای طرح تقلب از سوی ترامپ، تیم 
وی و در نهایت طرفداران این نامزد جمهوری خواه اســت؛ تا 
جایی که رسانه های آمریکا اعلاًم کردند، تدابیر امنیتی فیزیکی 
در اطراف مکانی که ســتاد انتخاباتی دونالد ترامپ قرار است 
در آن مهمانی شــب انتخابات این رئیس جمهور ســابق را در 
ایالت فلوریدا مشــهور به »مرکز کنوانســیون وست پالم بیچ« 
برگزار کند، تقویت می شوند و نیروهای بیشتری در آنجا مستقر 

خواهند شد. 
اگرچه ســرویس مخفی آمریــکا این اقدامــات امنیتی را 
در راســتای تشــدید نظم عمومی برای برگزاری انتخابات در 
این کشــور اعلاًم کرده اما رســانه های آمریــکا اعلاًم کرده اند 
کــه مالکان شــرکت ها، اصناف خصوصی و فروشــگاه ها در 
واشنگتن  دی سی به نصب تخته های محافظ مقابل پنجره ها، 
ویترین ها و ورودهای ساختمان های خود به  عنوان یک تدبیر 
احتیاطی با هدف تدارک برای هرگونه خشونت احتمالی پس از 

روز انتخابات اقدام کرده اند.
تمام این اقدامات به خصوص در واشنگتن به وضوح نشان 
از یــک آماده  باش نگران کننده در آمریــکا دارد و این درحالی 
اســت که ترامپ تا لحظه آخر به دنبال آن است تا بتواند افکار 
عمومی را درخصوص عدم پیروزی احتمالی خود در انتخابات 
تحریک کند. او طی تجمع انتخاباتی اش در پنسیلوانیا با اشاره 
بــه دو حادثه تــرور نافرجام اش گفت: »اکنون من   از پشــت 
شیشــه ضدگلوله با شــما صحبت می کنم اما آنچه همه ما آن 
را اینجا داریم، اخبار جعلی اســت. درسته؟ و برای رسیدن به 
من باید کسی به این اخبار جعلی شلیک کند«. این اظهارات 
یعنی اینکه احتمال دارد اگر ترامپ پیروز میدان نشــود، دوباره 

سناریوی ششم ژانویه 2021 را تکرار کند! 

هریس و ترامپ در شرایطی به مصاف یکدیگر می روند
که منظومه امنیتی آمریکا آماده مقابله با هرگونه درگیری طرفداران این دو شده اند

دیدگاه: گزارش خارجی

پیامد انسانی بایکوت آنروا 
 چرا نتانیاهو به دنبال تعطیلی آژانس کار و امدادرسانی 

به آوارگان فلسطینی است؟ 

شروع تحقق آرزوهای بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اسرائیل در رابطه با سرزمین های فلسطینی و فلسطینیان 
را باید از زمــان آغاز دوران ریاســت جمهوری دونالد 
ترامــپ در آمریکا در ژوئن 201۷ دانســت که پس از به 
قدرت رسیدن در کاخ ســفید، در اقدامی بحث برانگیز 
سفارت واشنگتن را به بیت المقدس منتقل کرد که البته 
موضوع بلندی های جولان و گسترش شهرک سازی ها 

هم مطرح است. 
اما در رابطه با ممنوعیت آژانس کار و امدادرسانی به 
آوارگان فلسطینی )آنروا(، نتانیاهو به سرعت به آرزویش 
نرســید و چند سال طول کشــید تا به آن دست یابد. او 
روز یک شنبه در جلسه هفتگی کابینه ضمن قدردانی از 
حمایت بی چون وچرا و قاطعانه ایالات متحده از اسرائیل 
در طول بیش از یک سال جنگ غزه تاکید کرد: »اکنون 

زمان آن است که آنروا برچیده شود«.
کنســت )پارلمان اسرائیل( نیز دوشــنبه گذشته به 
قانونی برای ممنوعیت آنروا در سرزمین های اشغالی و 
ممنوعیت هرگونه تماس بین آنروا و مقامات اســرائیلی 
رای داد. اگرچه این قانون به معنای پایان فوری فعالیت 
آنروا نیست و از نظر فنی از فعالیت آن در کرانه باختری و 
غزه تحت اشغال اسرائیل جلوگیری نمی کند، با توجه به 
پیوند تقریباً ناگسستنی بین توانایی آژانس برای فعالیت 
در آنجا و مقامات اسرائیلی به  طور قطع به معنای پایان 

عملیات آنروا خواهد بود.
ارتش اسرائیل مدعی است که تعداد انگشت شماری 
از 13 هزار پرسنل آنروا در حمله ۷ اکتبر به سرزمین های 
اشــغالی مشارکت داشــتند اما بســیاری دیگر بر این 
باورند که این اقدامی دیگر در راســتای تضعیف حقوق 
فلســطینیان و از بین بردن حق وعده داده شــده به آنها 
برای بازگشــت به روستاها و زمین هایی است که زمانی 
آنها و اجدادشان در آن زندگی می کردند و پس از تاسیس 
اســرائیل در سال 1۹4۸ با خشــونت از آن بیرون رانده 

شدند.
در هر صورت، رئیس آنروا گفته اســت که این قانون 
»تنها درد و رنج فلســطینیان را به  ویژه در غزه عمیق تر 
می کند که مردم آن، بیش از یک ســال است که جهنم 
محض را سپری می کنند«. آنروا تا به امروز تاکید کرده 
که اسرائیل هرگز مدرکی علیه کارمندان خود ارائه نکرده 
اســت. این آژانس می گوید که به  طور منظم فهرســت 
کاملی از کارکنان خود را به اســرائیل ارائه کرده اســت 
و مقامات اســرائیل را به بازداشــت و شکنجه برخی از 
کارکنــان خود متهم کرده تا حدی کــه آنها را مجبور به 
اعترافات دروغین در مورد روابط با حماس کرده است. 
اما اســرائیل هیچ راه حل بلندمدتی ندارد و هیچ  کســی 
نمی دانــد زمانی که این قانون طی 3 مــاه آینده اجرایی 
شود، چه اتفاقی خواهد افتاد. کسی نمی داند، مدارس 
باز می مانند یا داروها تحویل داده می شود یا خیر. هزاران 
فلســطینی که برای آژانس کار می کنند، ممکن است به 

زودی بیکار شوند.
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گزارش ویژه

ثمره وفاق 
مریم مقدمی اصل/ خبرنگاراهواز: مســعود پزشکیان 
درحالی با شعار وفاق ملی دولت خود را به  عنوان دولت 
وفاق ملی شکل داده که این رویکرد با انتقاداتی از سوی 

اصلاًح طلبان و حامیان دولت روبه رو شده است.
آنها اعتقاد دارند که دولت با رویکرد وفاق ملی عملًاً 
مخالفان خود را در دولت به کار گرفته و اصلاًح طلبان 
و حامیان دولت به حاشیه رفته و پزشکیان با این روش 
نمی تواند برنامه های خود را اجرایی کند زیرا همراهان 
دولت، باوری به برنامه های پزشکیان نداشته و دولت را 
بدون هیچ هزینه ای صرفاً بر مبنای تفسیر اشتباه وفاق 
ملی در اختیار گرفته و ســرمایه انسانی حامی دولت 
که باید آنها را شــخص رئیس جمهــور مورد حمایت 
قرار دهد تحت لوای این شــعار به حاشیه رانده و این 
موضوع دلســردی زودهنگام بدنه حامیــان دولت را 

پدیدار خواهد کرد.  
پزشکیان در نشست خبری خود با خبرنگاران در این 
خصوص گفته بود: »ممکن است که شما هم گیر بدهید 
مواردی را پیدا می کنید که قابل نقد است. روند قضیه را 
با این نگاه ادامه می دهیم و به معنی این نیست که بدون 

اشتباه پیش برویم«.
اســتفاده از دو استاندار اهل ســنت، انتصاب اولین 
اســتاندار عرب، اســتفاده از چند اســتاندار بومی در 
اســتان ها، به کارگیری اصلاًح طلبــان در بدنه معاونتی 
دولت و سپردن برخی مناصب مهم به زنان ازجمله وزیر 
زن، معاون رئیس جمهور، سخنگوی دولت و ... نشان 
می دهد، دولت این رویکــرد را به خوبی اجرا کرده و به 

آن باور دارد.
وفاق ملی اگر به معنای همه با هم برای ایران باشد، 
یک راهبرد ارزشــمند است و جریانات را با وجود همه 
اختلاًفــات در کنار هم قرار خواهد داد و تندروها از این 
بستر حاشیه نشین خواهند شــد اما باید در نظر گرفت 
که هزینه وفاق را نباید پزشــکیان با واگذاری دولت به 

مخالفان بپردازد.
پزشــکیان در دولت وفاق، فلسفه سیاسی ای را دارد 
ارائه می دهد کــه الگویی از وحدت در کثرت اســت، 
همان  وحدتی که در عین پاسداشت تفاوت ها به دنبال 
همبستگی پایدار است و از این منظر باید به  عنوان یک 

راهبرد موفق از آن یاد کرد.
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کیانوش عیاری به دنبال گرفتن پروانه نمایش فیلم »سفره ایرانی« 
و اکران آن پس از گذشت بیش از دو دهه است.

این فیلمساز که سال گذشته فیلم »ویلاًی ساحلی« را روی پرده 
سینماها داشت و ســریال »۷۸ متر« او هنوز در گیرودار پخش از 
تلویزیون اســت به ســراغ فیلمی که بیش از 20 سال از ساخت آن 
می گذرد، رفته و ســاخت آن را به اتمام رسانده تا بتواند آن را هم به 
اکران درآورد. داستان این  فیلم درباره یک اسکناس هزارتومانی تقلبی 
اســت که دست به دست می شود. در واقع در این فیلم یک اسکانس 
توسط جوانی از یک پسربچه ربوده می شود. کمی بعد جوان جیب بر 
متوجه تقلبی بودن اسکناس می شود. پس سعی می کند تا به ترتیبی 
آن را از خود دور کند. اسکناس تقلبی هزارتومانی دست به دست در 
شهرهای مختلف در اقصا  نقاط کشور می چرخد. در مواردی دارنده 
گاه نمی شود و در دفعاتی هم که متوجه  اسکناس به تقلبی بودن آن آ
تقلبی بودن آن می شــود با تمهیدی، اســکناس را به دیگری منتقل 
می کند ضمن اینکه نیاز یا مشکل خود را نیز به هر نحو ممکن با آن 
مرتفع می کند. ردگیری اسکناس، روابط و خصلت های مردم نقاط 
مختلف کشور و اختلاًف های قومی و فرهنگی شان را طرح و تایید 
می کند و ســرانجام در مراسم جشن چهارشنبه سوری، اسکناس از 
دســت می رود. عیاری در این فیلم به بهانه دست به دست شدن یک 
اســکناس هزارتومانی به بررسی جامعه شناسانه موثری از مناطق و 
اقوام ایرانی دســت می زند؛ تفاوت های فرهنگی و قومی را نشــان 
می دهد و در کنار این بررســی قوم شناســانه، مناســبات اقتصادی 

جامعه ای را نشان می دهد.
 این کارگــردان ســینما دربــاره فعالیت های ایــن روزهایش و 
برنامه های نمایشی برخی آثارش در کارگاه ها و موسسه های آموزشی 
بیــان کرد: »فیلم »ســفره ایرانی« را بعد از 23 ســال تمام کردم و در 
تدوین دوباره حدود 2۵ دقیقه از آن کم شــده است. از آنجا که بنیاد 
سینمایی فارابی هم در فیلم مشارکت داشته،  قصد داریم برای دریافت 

پروانه نمایش فیلم، اقدام کنیم تا به اکران درآید«.
فیلمبــرداری ســفره ایرانــی به دلیل مشــکلاًت مالی شــرکت 
تهیه کننده اش )موسســه فرهنگی هنری وراهنر( در آن سال نیمه کاره 
رها شد و عیاری پس از آن به سراغ ساخت سریال رفت و تا به امروز 

این فیلم نیمه تمام باقی مانده است.

عیاری درباره پروســه طولانی تمام شــدن »سفره ایرانی« گفت: 
»ســاخت فیلم را سال 13۷۹ شروع کردم که تا سال ۸0 ادامه داشت. 
بعــد از آن ســریال »روزگار قریب« را کلیــد زدم و فکر می کردم در 
مدت دو، ســه سال تمام می شود اما به بیش از ۶ سال رسید. »سفره 
ایرانی« همان سال در جشنواره فجر نمایش داده شد اما به نظرم مونتاژ 
آن کامل نبود«. این فیلمســاز پس از اتمام ســاخت سریال »روزگار 
قریــب« در گفت وگویی اعلاًم کرده بود: »مترصد این هســتم که در 
اولین فرصت، ســکانس نهایی »سفره ایرانی« را فیلمبرداری کنم که 
این کار مســتلزم حداقل 20 روز فیلمبرداری و طی شدن مراحل فنی 
اســت و برای انجام این کار هم باید منتظر پایان کار »روزگار قریب« 

باشم که تا شهریور ماه سال جاری طول می کشد«.
اما »سفره ایرانی« بدون اینکه عیاری آن را کامل کند در نوزدهمین 
دوره جشنواره فیلم فجر و در جشنواره هایی چون سائوپائولو، دهلی نو، 
براتیسلاًوا، ملبورن و ... به نمایش درآمد، درحالی که کارگردانش آن 

را به اتمام نرسانده بود. 
این کارگردان پیش تر گفته بود که سکانس پایانی »سفره ایرانی« را 
همزمان با سریال »۸۷ متر« فیلمبرداری کرده است. پروانه احمدی؛ 

مهرداد فلاًحت گر؛ ســیامک اشعریون؛ نیلوفر قربانی؛ شراره قربانی 
بازیگران این فیلم هستند.

او تاکید کرد، با توجه به بازخوردهای محدودی که از نسخه نهایی 
فیلمش گرفته، تصور می کند که »ســفره ایرانی« از منظر محتوا و نیز 

شکل فیلم برای تماشاگرانش جذاب باشد.  
عیاری که پس از مشــکلاًت جسمی سال گذشته همچنان تحت 
درمان است این روزها بیشتر به تماشای تئاتر می رود. او در این زمینه 
گفــت: »قبلًاً خیلی کم به تئاتر می رفتم اما الان دعوت می کنند و من 
هم مــی روم. به نظرم نمایش های جدید نوگرایی زیادی دارد و فضای 

تئاتر، به خصوص در دو سه سال اخیر، خیلی تغییر کرده است«.
وی همچنیــن درباره اینکه آیا قصدی برای ســاخت فیلم جدید 
دارد یــا خیر، گفــت: »می خواهم »خر لنگ« را بســازم و به دنبال 
ســرمایه گذارم. این فیلم در باره فوران اولین چاه نفت ایران اســت و 
سال هاست که داستانش را در ذهن داشتم اما الان اشتیاق ساخت آن 
برایم بیشــتر است. البته بهتر است بیشتر استراحت کنم اما زمان هم 
برایم مهم است. سال قبل دکترها به من گفتند یا سینما را انتخاب کن 

یا زندگی را، ولی تلاًش می کنم با آرامش کارم را دنبال کنم«. 

کیانوش عیاری پس از دو دهه فیلم خود را کامل و برای اکران آماده کرد

تمام شدن سفره ایرانی

اپرای عروسکی مولوی به نویسندگی، طراحی و کارگردانی 
بهروز غریب پور پس از پنج ســال دوباره در تالار فردوسی 
روی صحنه می رود. اپرای عروســکی »مولوی« سومین 
رپرتــوار تولیدی گــروه تئاتر عروســکی آران به طراحی و 
کارگردانی بهروز غریب پور است که برای اولین  بار در بهمن 
 ماه ســال 13۸۸ و آخرین  بار در ســال 13۹۸ روی صحنه 

تالار فردوسی اجرا شد.

کویینســی جونز، غول چنــد تخصصه موســیقی که میراث 
وسیعش شامل تولید آلبوم تاریخی »تریلر« مایکل جکسون، 
نوشــتن موسیقی های برنده جایزه آثار سینمایی و تلویزیونی و 
همکاری با فرانک ســیناترا، ری چارلز و صدها هنرمند دیگر 
می شود، در ۹1  سالگی درگذشت. جونز از دوران جوانی اش با 
گروه های موسیقی در جنوب شیکاگو در ارتباط بود و توانست 

در مسیر خود به اوج صنعت سرگرمی و موسیقی برسد.

تولید فیلم های جدید »دزدان دریایی کاراییب« ســال آینده 
بدون حضور جانی دپ شروع می شود. اوایل امسال، جری 
بروکهایمر، تهیه کننده »دزدان دریایــی« تایید کرده بود که 
این مجموعه با بیش از یک فیلم بازمی گردد. وی گفت: دو 
فیلــم متفاوت در نظر داریــم و امیدواریم بتوانیم هر دو آنها 
را بســازیم و فکر می کنم، دیزنی موافق است که یک فیلم با 

بازی مارگو رابی ساخته شود.

دزدان کاراییب بدون جانی دپدرگذشت تھیه کننده مایک جکسونلاجرای دوباره اپرای مولوی

گزارش تلویزیون

باور نمی کنیم
 ادعای مدیر شبکه 4 درباره دلایل تعلیق 
برنامه تلویزیونی شیوه پذیرفتنی نیست

آخرین قسمت »شــیوه« 2۷ مرداد ماه روی آنتن رفت. 
برنامــه ای که در پی اظهارنظر علی انتظــاری، رئیس برکنار 
شده دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه علاًمه طباطبایی دیگر 
پخش نشد. این قسمت از برنامه، مدتی بعد از آرشیو پلتفرم 

تلوبیون حذف شد و اکنون نیز در دسترس قرار ندارد.
پخش برنامه »شیوه« در شبکه چهار سیما بیش از دو ماه 
اســت که متوقف شده. به  تازگی مدیر این شبکه یادآور شد، 
کسی این برنامه را تعطیل نکرده و تاکید کرد که »شیوه« دیر 

یا زود بازمی گردد.
اواخــر مرداد ماه بود که برنامه تلویزیونی »شــیوه« پس 
از اظهارات غیرمتعــارف یک مهمان درباره مهســا امینی 
دیگر پخش نشــد تا از همان ابتدا شائبه هایی نسبت به پایان 
احتمالی فصل چهارم، آن هم بعد از پخش تنها ۵ قســمت 
به وجود بیاید. مهمان که جامعه شــناس بود از ســمتش در 
دانشــگاه برکنار شــد و بعد هم عذرخواهی کــرد اما در این 

فاصله برنامه »شیوه« دیگر به آنتن برنگشت. 
تــا اینکه چند روز قبل عطا اللــه بیگدلی، مجری برنامه 
گفت وگویی با ایرنا داشــت و در جریان آن اعلاًم کرد: »بعد 
از جلسه آخر که آقای علی انتظاری، رئیس پیشین دانشکده 
علوم اجتماعی دانشگاه علاًمه طباطبایی اظهارنظر جنجالی 
داشــتند، دوســتان تصمیم گرفتند برنامه تعلیق شود. مدیر 
شبکه چهار با مسئولان بالاتر صداوسیما وارد مذاکره شدند 
و ســه حالت را پیش بینی کردند. برنامه به همین شکل ادامه 

پیدا کند؛ »شیوه« تغییر شکل بدهد یا کلًاً تعطیل شود«.
در پی این گفت وگو حالا حسین شاهمرادی، مدیر شبکه 
چهار ســیما که پیش تر اظهاراتش دربــاره برخی برنامه ها و 
مجریان حاشیه ساز شده بود، در قالب یادداشتی به ماجرای 
توقف این برنامه پرداخته اســت. او در بخشــی از یادداشت 
خود آورده اســت: »کسی »شــیوه« را تعطیل نکرده است. 
مــا مانده ایم و گرده مان که هنوز از زیر بار بازخواســت بابت 
یک برنامه تلویزیونی ساده راســت نشده است. ما مانده ایم 
و اســتادانی که به دلایل مختلف، دیگر میــل به حضور در 
برنامه ندارند. »شیوه« بستر طرح بیشترین و تندترین نقدها 
به دولت قبل بود؛ اما اتفاقی برای کســی نیفتاد. »شیوه« بر 
سر سنت گفت وگو ایســتاده و ایستادگی کرده است و دیر یا 
زود، باز خواهد گشــت؛ زمانی که مطمئن شویم، می توانیم 
باز هم بســتر یک گفت وگوی ســالم و امن و پایدار را فراهم 
کنیم. زمانی که مثل قبل بتوانیم خیال اســتادان را از عواقب 
احتمالی حضور در برنامه راحت کنیم«. یادداشت این مدیر 
برای بســیاری از رسانه ها ارسال شــد تا آنها آن را که به نظر 
می رسید واکنشی به اظهارات عطا الله بیگدلی است، منتشر 
کنند. اما باید به این مدیر تلویزیونی گوشزد کرد که با وجود 
اینکه برخی از بخش های یادداشــت اش پذیرفتنی است اما 
نمی توان دلیل تعلیق یک برنامــه را تنها در نیامدن برخی از 
استادان دانشگاه دانست. این ادعا آنقدر غیرقابل باور است 
که هیچ یک از تماشــاگران برنامه »شــیوه« آن را نخواهند 
پذیرفت. به خصوص این بخش از یادداشــت را که نویسنده 
آن از قول اســتادان دانشگاهی که به برنامه نیامده اند، نوشته 
اســت: »می گفتند این روزها در فضای دانشگاه بگیر وببند 
و نطق کشــی به  راه اســت. اگر ما بیاییــم و حرفی بزنیم که 
خوششان نیاید، نسقمان می کنند و گوشمان را می برند. مگر 
نمی بینید؟ استاد باسابقه دانشگاه را فلک می کنند تا حساب 

کار دست بقیه بیاید«.
در پاســخ به یادداشــت این مدیر تلویزیونی باید گفت، 
ناگفته پیداســت که اگر اســتادی غیر از انتظاری با مواضع 
اصلاًح طلبی دچــار چنین وضعیتی می شــد و عذرش را از 
دانشگاه می خواستند،  برنامه »شیوه« نه تنها تعلیق نمی شد 
بلکه با قدرت و حمایت بیشــتری هم ادامه پیدا می کرد. اما 
حالا که استادی منتسب به اصولگرایان برای اظهاراتش که 
واکنش عمومی تندی در پی داشــت چنین هزینه ای متقبل 
شــده،  این برنامه را تعلیــق کردند.  در واقــع این هزینه ای 
است که برنامه »شــیوه« برای گفته های مهمانش پرداخت 
کرد که اگر مهمان اصلاًح طلب حرف های دیگری می زد که 
به ضررش تمام می شــد و برایش هزینه می داشــت، مدیران 
تلویزیون همچنان با مســرت و غرور به پخــش این برنامه 
ادامه می دادنــد و هیچ مهمانی هم دعوت آنها را بی پاســخ 
نمی گذاشــت. با این اتفاق مدیران رســانه ملی بار دیگر به 
خوبی و به  طور آشــکارا عدم بی طرفی خود را در برخورد با 
مسائل سیاسی و اجتماعی به نمایش گذاشتند؛ بدون اینکه 
نگران پذیرش مواضع خود از سوی مخاطبان برنامه ای مانند 

»شیوه« باشند. 
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پسته زبان بسته
آیا پسته ایران گرفتار ممنوعیت می شود؟

اخیراً اتحادیه اروپا با ارسال چند نامه به دولت ایران-
وزارت جهاد کشــاورزی- صادرکننــدگان مواد غذایی 
ایران را به دلیل عدم رعایت استانداردهای این اتحادیه، 
تهدید به تحریم کرده است. اکنون صادرکنندگان ایرانی 
نگران ممنوعیت جدی هستند و بازارهایی را که سال ها 
برایشان زحمت کشــیده اند را از دست رفته می بینند. با 
این توصیف، احتمال تحریم پســته ایران توسط اتحادیه 

اروپا بسیار زیاد است.
صنعت پسته این روزها حال وروز خوبی ندارد؛ محسن 
جلاًل پور چند پرده از این حال بد را به تصویر کشیده است.

 Wپرده اول: پوکی محصول
باورش ســخت اســت اما حجم محصول پوک امسال 
پســته از همه سال ها بیشتر اســت. آمار دقیق وجود ندارد 
اما شواهد نشــان می دهد، 30 درصد محصول امسال پوک 
است؛20 درصد محصول هم درجه 2 به شمار می رود و بقیه 
محصول امسال درجه یک اســت. به همین دلیل برآوردها 
نشان می دهد که محصول برداشت شده امسال، از نظر وزنی 

بین 20 تا 30 درصد کمتر از پیش بینی هاست.
 Wپرده دوم: افزایش قیمت

بیش از ۸0 درصد محصول پســته صادر می شود. به این 
ترتیب، قیمت داخلی پسته از قیمت صادراتی این محصول 
مشخص می شود . قیمت صادراتی نیز حاصل ضرب قیمت 
جهانی پســته در قیمت ارز  اســت. امســال از نظر وزنی، 
هم محصول آمریکا کاهش داشــته و هــم محصول ایران. 
آمریکایی ها که حاکم اصلی بازار شده اند، قیمت را 10 درصد 

افزایش داده اند.
 Wپرده سوم: افزایش قیمت ارز

طی دوماه اخیر که فصل برداشت پسته بوده، قیمت ارز 
به طور متوسط بیش از 1۵ درصد افزایش پیدا کرده است.

 Wپرده چهارم: تهدید بزرگ
طی چند ماه گذشته کمیسیون موادغذایی اتحادیه اروپا 
با هشدارهای متعدد از بالا بودن آمار محموله های برگشتی 
پســته ایران شکایت داشته و طی چند روز اخیر تهدید کرده 
که در جلسه آتی این کمیســیون، ورود پسته ایران را ممنوع 

خواهد کرد.
 Wپرده پنجم: مشکل مزمن

 هنوز مشکل پیمان سپاری و میزان بالای ارزش گمرکی 
این محصــول که مدت هاســت صادر کننــدگان واقعی را 

زمین گیر کرده به قوت خود باقی است.
 Wپرده ششم: از دست رفتن بازارها

همان طور که اشاره شد، برداشت محصول ایران و آمریکا  
کمتــر از میزان پیش بینی ها بــوده و در نتیجه قیمت جهانی 
پسته افزایش یافته است. احتمالًا این افزایش قیمت، باعث 
کاهش تقاضا شده و ازطرفی مشکلاًن صادرکنندگان ایرانی 
باعث شده خریداران برای خرید پسته ایرانی اشتیاقی نشان 
نداده اند. معمولًا بخش عمده ای از محصول پســته پیش از 
کریسمس و سال جدید چینی ها فروش می رود اما امسال به 
دلایلی که اشــاره شد، در بازارها خبری نیست و تجار پسته 

نگران از دست دادن بازارها هستند.
 Wپرده هفتم: دولت های بی خیال

بازارها درحال از دست رفتن است اما این موضوع ظاهراً 
برای دولت ها اهمیتی ندارد. پسته همیشه در ردیف مهم ترین 
کالاهای صادراتی بوده امــا این روزها حتی وزارتخانه های 
متصدی هم به مشــکلاًت بی شــماری که ســد راه تولید و 
تجارت این محصول شــده اهمیت نمی دهند و هر کدام این 
مشــکلاًت را از زاویه دید خود و به صورت کاملًاً سلیقه ای 

تفسیر و راه حل های تخیلی و غیرقابل اجرا ارائه می دهند.
 Wپرده هشتم: اقدام عاجل

اتحادیه اروپا شوخی ندارد. بحث تحریم پسته ایران قرار 
است در نشســت 1۸ و 1۹ ماه نوامبر به رای گذاشته شود. 
براســاس تجربیات قبلی، بهترین راهــکار برای جلوگیری 
از تحریم پسته ایران این اســت که وزارتخانه های ذی ربط، 
بلاًفاصله با ارســال نامه به اتحادیه اروپا اطمینان دهند که 
پیگیر موارد مطرح شده هســتند و از این اتحادیه بخواهند 
که تصمیم گیری درباره پســته ایران به تعویق افتد. همچنین 
پیشنهاد می شود؛  هیاتی مرکب از نمایندگان وزارتخانه های 
مربوطــه و نمایندگان بخــش  خصوصی بــرای مذاکره با 

نمایندگان اتحادیه اروپا تعیین و اعزام شود.

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

مســعود پزشــکیان برای گفتن ناگفتنی هــا، روش کارآمدی دارد. 
حرف هایــش را طوری می زند که همه ما فکر کنیــم قرار بر گفتن نبوده 
اما بی اختیار گفته شده است. دیروز هم رئیس جمهوری گفت: »برادران 
ســازمان برنامه  و  بودجه به من گفتند، ترکمنستان حاضر نیست درباره  
گاز بــا دولت ما قرارداد ببنــدد، می گویند دولت ایــران پول نمی دهد و 
می گویند به این علت بــا بخش خصوصی قرارداد می بندیم. البته قصد 
نبود این موضوع رســانه ای شــود که البته الان رسانه ای شد«. سخنان 
آقای پزشــکیان که با خنده حضار همراه شد، دو پیام نهفته داشت؛ پیام 
اول این بود که هر آنچه در دولت قبل درباره ترمیم رابطه با ترکمنســتان 
گفته شده، صحیح نبوده و رابطه دو کشور همچنان تیره است. دوم اینکه 
دولت ایران نزد برخی همسایگان، دولتی بدحساب شناخته می شود که 

بدهی هایش را نمی پردازد.

 Wرد ادعای ترمیم رابطه
گاز در سال های گذشــته بخش مهمی از روابط ایران و ترکمنستان 
را تشکیل داده است. ترکمنســتان با داشتن چهارمین ذخایر بزرگ گاز 
طبیعی جهان و اقتصادی که وابستگی زیادی به این منبع دارد، از فرصت 
فروش گاز طبیعی خود به ایران که از ســال 1۹۹۷ آغاز شــده، استقبال 
می کند. دولت های ایران از گاز ترکمنســتان استفاده می کنند تا مناطق 
شمال کشور را از گاز بهره مند کنند، با این حال گاهی پول گاز ترکمنستان 
را نمی پردازند یا در پرداخت آن تعلل می کنند که این بدحســابی به مذاق 
همســایه شمالی خوش نمی آید. به همین دلیل رابطه ایران و ترکمنستان 
سال هاست که خوب نیســت. یکی از موضوعاتی که سایه سنگینی بر 
روابط دو کشــور انداخته، بدهی ایران به این کشور به ویژه بدهی گازی 
بوده اســت. هنوز مشخص نیست که ما بدهی های معوقه به این کشور 
را پرداخته ایم یا نه اما هرچه هســت، ترکمنستان حسابی به دل گرفته و 
اعتمادش را به همســایه جنوبی اش از دســت داده است. مشکلاًت از 
زمان محمود احمدی نژاد در سال 13۸۶ شروع شد و دولتی که بالاترین 
میزان درآمدهای نفتی را داشــت، بدهی خود را به همســایه شمالی به 
موقع پرداخت نکرد و باعث به هم خوردن روابط دو کشور شد. در دوره 
ریاست جمهوری حسن روحانی اراده ایران بر پرداخت این بدهی ها بود 
اما مشــکلاًت تحریمی و بانکی مانع این امر شد و همکاری های انرژی 
دو کشــور را تحت تاثیر قرار داد. در ســال 13۹۶ نیز مسائل مربوط به 
گاز به طور قابل  توجهی به روابط دوجانبه آســیب رساند. در نخستین 
روزهای ســال 201۷ ترکمنســتان پس از تلاًش های ناموفق برای حل 
برخی اختلاًفات بین تهران و عشــق آباد در مــورد محموله های گازی 
و مســائل کیفیت گاز، صادرات گاز به این کشــور را قطع کرد. موضع 
عشــق آباد این بود که ایران باید بدهی 1.۸ تا 2 میلیارد دلاری خود برای 
ســال 200۷ و 200۸ را تســویه کند. حتی در زمستان 200۷ و 200۸ نیز 

ترکمنستان صادرات گاز به ایران را متوقف کرد.
این اختلاًف برای داوری به دیوان بین المللی دادگســتری ارجاع داده 
شــد. دیوان حکم داد که ایران باید 2 میلیارد دلار غرامت به ترکمنستان 
پرداخت کند. حســن روحانی تصمیم داشت این بدهی را پرداخت کند 
امــا تحریم ها اجازه ایــن کار را نداد. اندکی پس از اینکه ســیدابراهیم 
رئیسی در سال 2021 رئیس جمهور ایران شد، رسانه های اصولگرا مدعی 
حل وفصل اختلاًف قدیمی میان دو کشــور شدند اما تنش های ناشی از 
اختلاًف قدیمی همچنان باقی بود. موضع ایران این بود که ترکمنستان با 
فشار آوردن به ایران، در تلاًش برای به دست آوردن پول بیشتر است و در 
مقابل، ترکمنستان همچنان بر این باور است که درخواستش کاملًاً موجه 
بوده اســت. با همه اینها در نوامبر 2021، ایران، ترکمنستان و آذربایجان 

یک توافقنامه سه جانبه مبادله گاز امضا کردند که در ژانویه 2022 اجرایی 
شــد. این قرارداد مبادله برای دریافت گاز از ترکمنستان و انتقال همان 
مقدار به آذربایجان توسط ایران تنظیم شد. با این حال، در ژانویه 2024، 
عدم توافق طرف ها بر ســر شــرایط تجاری توافق منجر به تعلیق مبادله 

شد.)اکو ایران(

 W آرام اما پرتنش
 طی ســال های اخیر، منطقه مرزی ایران و ترکمنســتان آرام بوده، 
به ویژه در مقایســه با مرزهای ایران با افغانستان و پاکستان. در نتیجه، 
روابــط دوجانبه که عمدتاً تحت تاثیر ژئو-اقتصــاد قرار دارد، عاری از 
مشکلاًت بزرگ است. دولت سیزدهم تهران خیلی تلاًش کرد که روابط 
با همسایگان را بهبود بخشد ازجمله رابطه با ترکمنستان در اولویت قرار 
گرفت اما چنان که مســعود پزشــکیان هم اعلاًم کرده، این تلاًش بدون 

نتیجه بوده است.)ایرنا(
از زمان آغاز ریاســت جمهوری ســیدابراهیم رئیسی در سال 2021، 
حجم زیادی از فعالیت های دیپلماتیک و همکاری در حوزه های مختلف 
باعث بهبود روابط ایران و ترکمنســتان شد. با این حال، سطح تجارت 

دوجانبه با حدود ۵00 میلیون دلار در سطح پایینی قرار دارد. 
چند ماه پیش از سانحه هلی کوپتر، حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه ایران در ســفری 2روزه از ترکمنستان بازدید کرد. دیپلمات ارشد 
تهران با همتای ترکمن خود، رشید مرادوف، دیدار داشته و هر دو طرف 
از »پیشرفت روابط بین دو کشور ابراز رضایت کردند«. امیرعبداللهیان 
همچنین با قربانقلی بردی محمدوف، رئیس شورای مردمی ترکمنستان 
دیدار کرد تا در مورد مجموعه ای از مسائل دوجانبه، منطقه ای و جهانی 
گفت وگو کند. این دیدار پس از نشســت های دیگری که طی دو ســال 
گذشته بین مقامات ارشد هر دو کشور انجام شده، صورت گرفت. پیش 
از این ، سردار بردی محمدوف، رئیس جمهور ترکمنستان و سایر مقامات 
عالی رتبه عشق آباد در ژوئن 2022 به تهران آمدند. دو دولت ۹ تفاهم نامه 
همکاری در زمینــه ســرمایه گذاری، اقتصــاد، حمل ونقل، حفاظت 
از محیط زیســت و ســایر حوزه ها امضا کردند. در جریان این ســفر، 
بردی محمدوف همچنین با رهبر انــقلاًب دیدار کرد. در ماه می 2023، 
رئیســی و قربانقلی بردی محمدوف، رئیس شورای مردمی ترکمنستان 
پنج ســند را جهت تقویت همکاری های دوجانبه در زمینه کشاورزی، 
آموزش، تبادل برق، ســرمایه گذاری و کریدورهای بین المللی در تهران 
امضا کردند. بردی محمدوف از روابط »دوســتانه و برادرانه« کشورش 
با جمهوری اسلاًمی اســتقبال کرد و قول داد که عشق آباد برای ارتقای 
آنها به سطوح جدید تلاًش کند. ۶ ماه بعد، مهرداد بذرپاش، وزیر وقت 
راه و شهرســازی ایران در پایتخت ترکمنستان با سردار بردی محمدوف 

دیدار کرد. )اکو ایران(
ایران نســبت به سوءاستفاده همسایگانش از تحریم های غرب علیه 
ایران گلاًیه دارد و در عین حال نسبت به تحرکات کشورهای همسایه در 
مرزها و نسبت به اقلیت های مختلف در مناطق پیرامونی کشور حساس 
است. اقلیت ترکمن در ترکمن صحرا، منطقه ای در استان های گلستان و 
خراسان شــمالی در امتداد مرز ایران و ترکمنستان و نزدیک دریای خزر 
ساکن هستند. مهم ترین علاًقه تهران نسبت به ترکمنستان، جلوگیری از 
سوءاســتفاده دولت این کشور از اقلیت ترکمن ایران است، همان کاری 
کــه جمهوری آذربایجان و گاهی ترکیه با شــهروندان آذری ایران انجام 
داده اند. خودداری ترکمنســتان از سوءاستفاده از این کارت برای ایجاد 
اصطکاک بین دولت مرکزی ایران و گروه های اقلیت ترکمن ایران، برای 

روابط تهران- عشق آباد مثبت بوده است.)اقتصاد نیوز(
دولت ترکمنستان سردرگم و عجیب وغریب است، اما هیچ تهدیدی 
برای ایران تلقی نشــده و سیســتم اقتدارگرای عشق آباد تضمین می کند 
که مخالفان جمهوری اسلاًمی هرگز در ترکمنستان جای پایی نیابند«. 
او خاطرنشــان کرد: »اگر به برخی از همسایگان دیگر ایران نگاه کنید، 

می بینید که داشتن همســایه ای با دولتی ناکارآمد، گاهی دردسرساز اما 
بی آزار، به ویژه با داشــتن 11۵0 کیلومتر مرز مشترک با آن کشور، چقدر 

تسکین دهنده است«.
امروزه مهم ترین مساله در روابط تهران-عشق آباد احتمالًا به ظرفیت 
ایران و ترکمنســتان برای تبدیل  شــدن به کشــورهای ترانزیتی اساسی 
مربوط می شود. ترکمنستان ایران را به عنوان کشوری ترانزیتی که می تواند 
این کشــور آســیای مرکزی غنی از گاز را به ترکیه و دنیای عرب متصل 
کند، باارزش می داند. ایران نیز به برقراری مسیر تجارت شمال-جنوب 
ریلی-دریایی که روسیه را از طریق قزاقستان، ترکمنستان و ایران به هند 
متصل می کند، علاًقه مند اســت. پانیئر گفت: »اتصال به هند از طریق 
بنادر ایران در خلیج فارس انجام می شود. این امر تجارت ایران را تقویت 
کرده و دسترســی به کالاهایی را که تهران نمی تواند از غرب خریداری 

کند را تسهیل می کند.
ایران بهترین مســیر دسترسی ترکمنســتان به آب های آزاد را فراهم 
می کند. با این حال، به دلیل سیاست آمریکا در جلوگیری از مسیرهای 
تجاری یا خطوط لوله ای که از ایران عبور می کنند، این جنبه از روابط دو 
کشور گسترش نیافته است. همچنین به دلیل تحریم های آمریکا، ایران 

نتوانسته شبکه جاده ای و ریلی خود را گسترش دهد.
با حل شدن مساله گازی در ســال 201۷، درحال حاضر هیچ تنش 
عمده ای بین ایران و ترکمنستان دیده نمی شود. تلاًش های دولت رئیسی 
برای بهبود روابط جمهوری اسلاًمی با کشورهای همسایه از سال 2021 
به طور پیوســته روابط تهران-عشــق آباد را بهبود بخشیده است. با این 
حال، با تغییر شرایط در سطوح منطقه ای و جهانی، خطر بروز مشکلاًت 

بالقوه در روابط دوجانبه وجود دارد.
روابط ترکمنســتان و اســرائیل می تواند منجر به این شود که ایران، 
عشــق آباد را تهدیدی ارزیابی کند. با عمیق ترشــدن روابط اسرائیل با 
برخی از همسایگان دیگر ایران، ازجمله آذربایجان، بحرین، شمال عراق 
و امارات متحده عربی، مقامات تهران دائماً از افزایش حضور اســرائیل 
در سرزمین های نزدیک به مرزهای ایران نگرانند. دکتر هانتر اذعان کرد: 
»ایران از نفوذ اســرائیل در قفقاز و آســیای مرکزی و از محاصره شدن 
توسط اســرائیل نگران است. اگر ترکمنســتان بیش از حد به اسرائیل 
نزدیک شــود، ممکن است بر روابطش با ایران تاثیر بگذارد. ایران و این 

مناطق شدیداً تحت تاثیر فرازونشیب های سیاست بین المللی هستند«.
مورد دیگری که می تواند باعث تنش بین تهران و عشــق آباد شــود، 
خط لوله گاز ترانس خزر است. این ابتکار امکان صادرات گاز ترکمنستان 
از طریــق دریای خزر و آذربایجان به ترکیه و اروپا را فراهم می ســازد. 
تهران از چنین برنامه هایی اســتقبال نکرده اســت. واستنیج می گوید: 
»مدت هاســت که به دلیل تاثیر این ابتکار بر موقعیت ژئواســتراتژیک 
ایران به عنوان یک مســیر بالقوه برای منابع آســیای مرکزی و همچنین 
نگرانی های زیســت محیطی و حقوقی در مــورد وضعیت دریای خزر، 

تهران با چنین اقدامی مخالفت کرده است«.
این پروژه حدود 30 ســال است که مطرح شــده، اما ایران و روسیه 
همیشه با استناد به آسیب های احتمالی به زیست کره خزر با آن مخالفت 
کرده اند. اگرچه برخی باور دارند که دلیل واقعی این بوده که نه ایران و نه 
روســیه نمی خواهند ترکمنستان گاز را به اروپا صادر کند؛ بازاری که هم 

مسکو و هم تهران ترجیح می دهند در دست خودشان باشد«.
با وجود این منابع بالقوه تنش، ایران و ترکمنســتان فعلًاً مسیر مثبت 
روابــط دوجانبه خود را ترجیح می دهنــد. در زمانی که تهران همچنان 
بــا ایالات متحده و اســرائیل روابط خصمانه ای داشــته و روابطش با 
کشــورهای عضو اتحادیه اروپا رو به وخامت اســت، ایــران به دنبال 
ایجاد تنش با ترکمنستان و سایر کشــورهای آسیای مرکزی نیست. از 
طرف دیگر، ترکمنســتان می داند که به  رغم تحریم های سنگین، ایران از 
ارتش قدرتمندی برخوردار بوده، بنابراین، عشق آباد هیچ انگیزه ای برای 

عصبانی کردن بی مورد تهران ندارد.

چرا ترکمنستان حاضر نیست با ایران قرارداد ببندد؟

زخم 17  ساله
سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی
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مایکل روس، فیلسوف علم انگلیسی- کانادایی که به خاطر 
کارهایــش در زمینۀ مناقشــه بین نظریۀ تکامل )فرگشــت( و 
آفرینش گرایی و نیز در زمینۀ تعیین حدود علم مشــهور است، 

اول نوامبر در ۸4 سالگی درگذشت.
مایکل روس 3۵ ســال در دانشگاه گوئلف اونتاریو تدریس 
کرد و پس از بازنشســتگی در دانشــگاه ایالتــی فلوریدا درس 
می داد. آثار او اغلب به بررسی جنبه های فلسفی نظریۀ تکامل 
و تناقضات احتمالی بین علم و دین یا اخلاًق و علم می پردازند. 
دو کتاب »انقلاًب داروینی« و »فیلســوفی انسان ها را بررسی 

می کند« روس به فارسی ترجمه شده اند.

 Wسازگاری تکامل و آموزه های مسیحی 
مایکل روس بــا این که خداناباور بود امــا برخلاًف ریچارد 
داوکینز معتقد اســت، تعارضی بین مسیحیت و نظریۀ تکامل 
وجــود ندارد. او در گفت وگویی که چهار ســال پیش معصومه 
شــاگردی با او داشــته دربارۀ عدم تعارض آموزه های مسیجی 
با نظریــۀ تکامل می گوید: »قطعاً شــما نمی توانیــد به ۶ روز 
تحت اللفظیِ آفرینش ایمان داشــته باشــید اما مسیحیان برای 
مدت زیادی به آن ایمان داشــته اند. واضح اســت که یهودیان 
سنتی، دانشمند نبودند و خدا نمی توانست با اصطلاًحات علمی 
با آنها صحبت کند. خدا با موسی حرف می زد. من ]که با زبان 
علم صحبت می کنم[ به شــما دربارۀ انتخاب طبیعی می گویم 
اما خدا باید به صورت اســتعاری صحبت می کرد. پس کســی 
مثــل ریچارد داوکینز می گوید این  دو در تعارض هســتند. من 
می خواهم بگویم نه. شاید من مسیحیت یا دین دیگری را نپذیرم 
اما دلیل آن علمی نیست بلکه مشکل من با موضوعی است که 
فیلسوفان آن را موضوع »شر« می نامند.« او در بخش دیگری از 
این گفت وگو می گوید: »شخصاً هیچ گونه تضادی بین مسیحیت 
یا اسلاًم با علم نمی بینم چون من داستان طوفان نوح را یک تبیین 
تحت اللفظی از چیزی که اتفاق افتاده باشد، نمی بینم. شاید در 
منطقۀ محدودی این اتفاق افتاده باشد. من این را رد نمی کنم اما 
من فکر می کنم داستان طوفان می خواهد چیزی را دربارۀ شرایط 
بشر و این که چگونه باید رفتار کنیم به ما می گوید. من واقعاً هیچ 
تضادی برای هندو یا بودایی بودن و داشــتن یک دیدگاه مذهبی 
و در عین حال یک دانشمند بودن نمی بینم.« روس در پاسخ به 
این سوال که چگونه ممکن است کسی که نظریۀ داروین را قبول 
دارد، در عین حال یک مســیحی باشد؟ کلید حل مشکل را در 
خوانش استعاری متون مقدس می داند و می گوید: »مسیحیان 
هرگز مستمسک به این نبوده اند که خورشید برای جوشیا متوقف 
شد یا این که کشتی نوح واقعاً حقیقت داشته یا نوح زمان زیادی 
را برای ســاخت چنین چیزی صرف کرده و یا این که آدم واقعاً 
آن ســیب را خورده است. مسیحیت همواره بر این باور بوده که 
داستان آدم و حوا بسیار مهم است. این داستان واقعی است اما 
دربارۀ ســیب و خوردن سیب و ... نیســت. دربارۀ گناه کردن 
است. دربارۀ اطاعت نکردن از خداست. خدا می گوید، من از 
شما می خواهم چنین کارهایی را انجام دهید و آدم و حوا آزادانه 

از آن سرپیچی کردند.«

 Wانقلاب داروینی 
مایکل روس، نویسندۀ کتاب های زیادی است از جمله: 
»آیا یک داروینی می تواند مسیحی باشد؟«، »نزاع تکامل و 
آفرینش«، »داروین را جدی بگیرید«، زیست جامعه  شناسی: 
توهّم یا واقعیت؟«، »فلســفۀ تکامل انسان«، »آیا تبعیض 
جنســیتی ریشــه در علم دارد؟«. او هم چنین مؤســس و 
سردبیر مجلۀ زیست شناسی و فلسفه و سردبیر مجموعۀ 1۸ 
جلدی دانشــگاه کمبریج در فلسفۀ زیست شناسی است که 

کتاب »انقلاًب داروینی« یکی از آن هاســت 
و معصومه شــاگردی آن را به فارسی ترجمه 

کرده است.
مایکل روس در کتاب »انقلاًب داروینی« 
به موضوع تکامل بشر از منظر داروین و مکتب 
داروینیســم پرداخته اســت. چیستی انقلاًب 
داروینــی و آیا این که واقعاً انقلاًبی در کار بوده 
اســت یا خیر، اگر بوده چه نــوع انقلاًبی بوده 
و در نهایــت نظــر خود مایــکل روس دربارۀ 
دارویــن و انقلاًب داروینــی، بخش های این 
کتاب را تشــکیل می دهنــد. او در این کتاب 
رابطه داروینیسم با فلسفه را نیز بررسی کرده و 
ردیه های متفکران تحلیلی بر داروینیسم را نیز 
مطرح کرده است. روس در فصل دوم کتابش 
بــا عنوان »آیــا انقلاًبی در کار بــود؟« دربارۀ 

ماهیت انقلاًب داروینی می نویســد: »چیــزی که می خواهیم 
بدانیم فقط این نیســت که منشــأ چگونه پذیرفته شد بلکه این 
است که پذیرش آن به چه چیزی منتهی شد. می خواهیم بدانیم 
که آیا واقعاً انقلاًبی به نام انقلاًب داروینی وجود داشــته است یا 
خیر؟ که البته ما در این جا بیشتر روی بخش فلسفی »انقلاًب« 
تمرکز می کنیم و پرســش های بعدی )تاریخی تر( دربارۀ بخش 
»داروینــی« را بــرای بعد می گذاریــم. پس ابتدا می پرســیم 
کسفورد می رویم  »انقلاًب« چیست؟ به سراغ دیکشنری های آ
که در تعریف انقلاًب این طور نوشته شده است: »سقوط شدید 
یک دولت یا نظم اجتماعی به  نفع یک سیســتم جدید.« بعد 
از این تعریف، تعریف زیربنایی دقیق تری نوشــته شــده است 
که به بحث ما مربوط می شــود: »تغییری چشــم گیر و پردامنه 
در شــرایط، نگرش ها، یا عملکردها« سپس مثال های زیادی 
از این نوع از انقلاًب به ما ارائه می شــود که بسیار کمک کننده 
است از جمله: »انقلاًب جنسی، جوانان را در سقوطِ خطرناکی 
انداخته است«. »بریتانیا بعد از نابودی کامل صنعت نساجی 
هند، انقلاًب صنعتی خــودش را راه اندازی کــرد«. »انقلاًب 
ژنتیک مولکولی در دهۀ 1۹۶0 بسیاری از درخشان ترین اذهان 
جوان را به خود مشغول کرد«. تمام این ها به  نظر ساده هستند. 
یک قرص عملًاً یک شــبه، عادت های جنسی را تغییر داد... 
ما به راحتی می توانیــم از »انقلاًب ها« به عنوان تغییرات مهمی 
در روش فکری مــان صحبت کنیم. پدیده ای که نه تنها به تغییر 
در دیگر عرصه های تفکر منجر می شــود )مثلًاً ببینیم آیا عصر 
روشــنگری منجر به تغییرات بزرگ تری در شیوه های فکری ما 
دربارۀ دین یا اصلاًحات پروتستان شد یا نه؟( بلکه به طور کلی 
باعث تمام انواع تغییرات مهم می شــود )مثل این که آیا مارشال 
مک لوهان درســت می گفت که ظهــور مخابرات، جهان را به 
یک »دهکدۀ جهانی« تبدیل کرده اســت یــا نه؟« پس اکنون 
می توانیم ســراغ پرســش انقلاًب داروینی رفته و بپرسیم آیا ما 
تغییری را به دست آوردیم که شایستۀ عنوان »انقلاًب« باشد یا 
نه. آیا یک »تغییر چشــم گیر و پردامنه در شرایط نگرش ها، یا 
عملکردها« را به دســت آوردیم یا نــه؟ جایی که به نظر من باید 
روی بخش نگرش ها از تعریف متمرکز شویم.« به اعتقاد او تا 
قبل از داروین تکامل علم نما بود و هدف داروین جهش کردن 
از علم نمــا به علم حرفه ای بود و از این منظــر او، کار داروین 
را انقلاًب در علم حرفــه ای می داند. کتاب »انقلاًب داروینی« 
در چهار بخــش به موضوعاتی مانند داســتان انــقلاًب، این 
ســوال که آیا واقعاً انقلاًبی در کار بوده است؟، ماهیت انقلاًب 
و مفاهیم فلســفه، معرفت شناسی و اخلاًق می پردازد. اهمیت 
کتاب »انقلاًب داروینی« در آن است که در سال های اخیر این 
موضــوع به عنوان مفهوم یک انقلاًب علمــی مورد حمله قرار 

گرفته است و دربارۀ چارلز داروین و منشأ گونه های او سوالات 
جدی پیرامــون ماهیت تغییر وجود دارد؛ هــم از نظر علمی و 
هم از مفهوم متافیزیکی. به اعتقــاد روس برای تعیین ماهیت 
و میــزان تغییر به جای نگاه کردن به آن بــه عنوان یک رویداد 
لحظه ای باید آن را در یک زمینۀ تاریخی گســترده تر تحت نظر 
گرفت. این انقلاًب پیچیده بود و ما برای درک کلیت این پدیده 
به بینش فلســفی کاملًاً متفاوت نیاز داریــم. در واقع از برخی 

جنبه ها، روند تحلیل هم چنان ادامه دارد و حل نشده است.

 Wکاوشی در ماهیت انسان 
کتاب »فیلسوفی انسان ها را بررســی می کند« دیگر کتاب 
مایکل روس است که توســط ماندانا افتخار به فارسی ترجمه 
شده و انتشــارات طرح نو آن را منتشــر کرده است. این کتاب 
کاوشــی در ماهیت انسان از دریچۀ فلســفه و زیست شناسی 
تکاملی است. روس که به دلیل فعالیت هایش در زمینه فلسفۀ 
زیست شناسی شناخته شده است با استفاده از طیف گسترده ای 
از دیدگاه های فلسفی و علمی به این پرسش دیرینه، یعنی معنای 
»انســان بودگی« می پردازد. او کتابش را با بررســی این سوال 
آغاز می کند که آیا اساساً انسان ها، موجوداتی خاص و متمایزی 
هســتند یا خیر؟ او دیدگاه های مختلفــی از جمله دیدگاه های 
مذهبی، سکولار و خلقت گرایانه را بررسی می کند. با این حال به 
نظر او درک ماهیت انسان نیازمند رویکردی علمی است به ویژه 
از طریق بینش های ارائه شده توسط زیست شناسی تکاملی. به 
همین دلیل در فصول بعدی کتاب به یافته های زیست شناســی 
تکاملی در باب طبیعیت انسان پرداخته شده است. روس توضیح 
می دهد که برای درک رفتار، اخلاًق و ســاختارهای اجتماعی 
انسان باید گذشته تکاملی آن را در نظر گرفت. او در مورد این که 
چگونه انتخاب طبیعی و انطباق بر صفات و رفتارهای انســان 
تأثیر گذاشــته اســت، بحث می کند. او دو جهان بینی اولیه را 
بررسی می کند: دیدگاه ارگانیســمی که جهان را موجودی زنده 
با انسان به عنوان بالاترین بخش آن می بیند و دیدگاه مکانیکی 
که جهان و انســان ها را هم چون یک ماشــین پیشرفته تصویر 
می کنــد. بخش قابــل توجهی از کتاب نیز به بررســی مفاهیم 
زیست شناسی تکاملی در حوزۀ اخلاًق اختصاص یافته است. 
به بیان نویســنده، حس اخلاًقی ما محصول تکامل است که بر 
اســاس نیاز به همکاری اجتماعی و بقا شکل گرفته است. او 
بحث می کند که چگونه این رویکرد، دیدگاه های سنتی اخلاًق 
را کنار زده و پرســش های جدیدی دربارۀ ماهیت رفتار اخلاًقی 
مطــرح می کند. به واقــع، در حالی که انســان ها توانایی های 
شــناختی و دستاوردهای فرهنگی منحصربه فردی دارند، هنوز 
هــم می توان آن ها را در چارچوب زیست شناســی تکاملی و در 
کنار دیگــر موجودات این کــرۀ خاکی، درک 
کرد. جالب توجه اســت که بخشــی از کتاب 
نیــز به مباحــث اگزیستانسیالیســم پرداخته 
نویســنده دربارۀ چگونگــی تلاًقی  اســت. 
اگزیستانسیالیســم و تأکیــد آن بــر آزادی و 
مســئولیت فردی با بینش های زیست شناسی 
تکاملی بحث می کنــد و دیدگاهی متفاوت از 
ماهیت انســان ارائه می دهد که هر دو دیدگاه 
علمی و اگزیستانسیالیستی را در بر می گیرد. 
مایکل روس در این کتاب به ما نشان می دهد 
چگونه می توان با استفاده از اگزیستانسیالیسم 
و داروینیسم اثبات کرد که فقط این دیدگاه که 
دنیا ماشین است، می تواند پیچیدگی های وجود 
انســان را کاملًاً درک کند و توضیح دهد. پس 

واقعاً فیلسوفی، انسان ها را بررسی می کند.

مایکل روس فیلسوف علم مشهور درگذشت

دریچه: تحلیل عاداتشارح داروین

این فقط یک نقشه نیست
در باب احترام به نقشۀ کشور و هویت سرزمین

مدتی است که برخی از کمپین های اجتماعی برای ابراز 
علاًقه شان به میهن و وطن از نقشۀ ایران برای بیان اهمیت 
اهداف شان بهره می گیرند اما متاسفانه دقت کافی را در این 
زمینه به کار نمی برند. به عنوان یک نمونه می توان به کمپین 
»این خاک جان من اســت« اشاره کرد. بازیکنان تیم ملی 
فوتبال ایران با انتشار یک تصویر از نقشۀ ایران برای مقابله 
بــا هجمه برخی از بازیکنان تیم های فوتبال کشــور رقیب 
ایران در دور مقدماتی جام جهانی ؛می خواســتند اقدامی 
جمعی برای بزرگداشت کشورمان ایران انجام دهند. افراد 
زیادی هم اقدام به امضای این کمپین کردند اما نقشــه ای 
که به عنوان نقشۀ ایران برای این کمپین انتخاب کرده بودند 

نقشه ای ناقص بود.
به همین جهت چنین انتخابی منجر به این شد که هدف 
افراد از حضــور در این تلاًش جمعی به طور کامل برآورده 
نشــود. در این نقشــه دریای خزر، دریای عمان و خلیج 
فارس حذف شده بود. شاید برخی عنوان کنند، نام کمپین 
»خاک من جان من اســت« بنابراین نقشــه نقاط خاکی 
کشور را نشان می دهد! اما باید اشاره کرد بدین ترتیب جزایر 
خلیج فارس و دریای خزر در نقشــۀ سرزمین ایران نادیده 

گرفته شده اند.
متاسفانه این اشتباه و حذف دریاها در برخی کمپین های 
دیگر یا حتی برخی از نقشه های ایران که در فضای مجازی 
قرار گرفته اند نیز تکرار شده است. روشن است که احترام 
بــه ملیت، وطن، خاک، میهن و نکاتــی مانند آن نباید به 
تحریف تمامیت ارضی کشــورمان بینجامد. به ویژه نادیده 
گرفتن جزایرخلیج فارس اصلًاً پذیرفته شــدنی نیست زیرا 
می تواند مورد سوءاستفاده قرار گیرد. ضمن آن که نقشۀ هر 
کشور یک سند علمی و حقوقی است و برای ترسیم آن باید 
به تمامی جهات مرتبط با نقشه های کشور آشنایی داشت.

واقعیت این است که نقشــۀ هر کشوری، گنجینۀ آن 
کشــور اســت که هیچ گونه خللی در آن نباید وارد شود. 
نقشه ها به قدمت زندگی تمدنی و سرزمینی بشر هستند. 
نقشه یک نمایش نمادین از ویژگی های انتخاب شدۀ یک 
مکان اســت که معمولًا روی یک ســطح صاف ترسیم 
می شــود. در طول تاریخ بشــر اکثر جوامع به دنبال درک 
چیــزی در مورد جایــگاه خود در جهــان و محیط های 
اطراف خــود بوده اند. جوامع بین النهرین نقشــه هایی را 
روی لوح های گلی حک می کردنــد که برخی از آن ها تا 
امروز باقی مانده اســت. اولین تلاًش شناخته شده برای 
نقشه برداری جهان، یک لوح ســفالی بابلی است که به 
تصویر موندی معروف است. این نقشه که در قرن ششم 
قبل از میلاًد ســاخته شــده بیشتر نمایشــی استعاری و 
معنوی از جامعۀ بابلی است تا تصویری دقیق از جغرافیا. 
سایر نقشه های بین النهرین، کاربردی تر بودند و شبکه های 

آبیاری و زمین ها را مشخص می کردند. 
 نقشه ها اطلاًعات هر کشــور و در نهایت جهان را به 
روشی ســاده و بصری ارائه می دهند تا هر یک از اعضای 
جامعۀ بشــری به فوریت بتواند بگوید این جا سرزمین من 
اســت. از این دیدگاه هر نقص کوچکی در یک نقشــه به 
معنای حذف یک بخش از کشــور و هم وطنان اســت. 
بنابراین در نقشه ها میراث مشترک بشریت منعکس شده 
است یعنی نقشه ها مکانی که مردم زندگی می کنند، سبک 
زندگی و هویت فرهنگی آن ها را نشــان می دهند. مردم با 
موقعیــت جغرافیایی که در آن زندگــی می کنند به عنوان 
بخشــی از این که چه کسی هستند و به چه چیزی اعتقاد 
دارند و هویت خود را چگونه به دســت می آورند، معرفی 
می شوند. در حقیقت با توجه به نقشۀ یک کشور است که  
مشروعیت بخشیدن به اعمال قدرت سیاسی و اقتصادی 
عینیت پیدا می کند. بنابراین به نقشه ها نباید صرفاً به عنوان 
یک تصویر که هر طور بخواهیم، می توانیم آن را ترسیم کنیم  
نگاه شود زیرا نقشه ها، مکان ها و زمینه هایی که حس تعلق 
را تقویت می کنند برای همگان آشــکار می کنند. وقتی ما 
یک نقشه را ناقص ترســیم می کنیم دیگران به چگونگی 
بازتــاب زندگی فرهنگ، اقتصاد، سیاســت و جغرافیای 
کشــورمان دقت می کنند. مــا از طریــق بازنمایی نقاط 
مختلف ســرزمین و نیز ویژگی های کشورمان و صد البته 
دقتی که در ترسیم نقشه ها به کار می گیریم، شیوه های ایجاد 

دانش را هم توصیف می کنیم. 

حسن محرابی
پژوهش گر
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه یک شنبه 18 شهریور  
دو انفجار در اسرائیل

آقــای ]حســین[ محلوجی، ]وزیر ســابق 
معــادن و فلزات[ آمــد. ابراز ناراحتــی  کرد از 
صحبت هــای اخیر رهبــری در جمــع کابینه 
درخصوص تجمل گرایی وزیــر معادن و فلزات 
به خاطر اســتفاده از انواع سنگ های ایرانی در 
ســاختمان با اینکه نه اسراف است و نه مذموم. 
گفــت، در گذشــته رهبری با ایشــان صحبتی 
نکرده اند. قبلًاً ]دایی  او[، آقای ]ســیدمهدی[ 
یثربی، امام جمعه  کاشــان، همین را به من گفته 
بود. گزارشی از مذاکرات با شیخ شارجه در مورد 

جزایر ]سه گانه ایران[ داد که هنوز ادامه دارد. 
عصــر آقــای ]عبدالمجیــد[ معادیخــواه، 
]رئیــس بنیاد تاریخ انقلاًب[ آمد. از عدم جدیت 
دانشــگاه آزاد اسلاًمی در تدویــن تاریخ انقلاًب  
گفت و از انحرافات وسیع در نوشته ها و گفته ها 
در دانشــگاه ها به خصوص کتــاب »نقد قرائت 
رسمی اسلاًم«، نوشــته آقای محمد ]مجتهد[ 
شبستری. گفت، در دوران تصدی آقای ]احمد[ 
مسجدجامعی، ]وزیر فرهنگ و ارشاد اسلاًمی[، 
وضع از گذشــته بدتر شده اســت و ]سازمان[ 
بازرسی کل  کشور خواسته که گزارشی از گردش 

مالی بنیاد تاریخ بدهند؛گفتم، مانعی ندارد.
توســط  اســرائیل  در  انفجــار  دو  امــروز 
فلســطینی ها انجام شــد که جمعی  کشــته و 
تعداد زیادی مجروح شــده اند و اســرائیل هم 
با هلی کوپتر حمله  کرده اســت. خبری منتشــر 
شده  که ]احمدشاه[ مسعود، ]وزیر دفاع دولت 
مجاهدین[ در افغانســتان ترور شده و مجروح 
و منتقل شــده به تاجیکستان؛ هنوز تأیید کامل 

نشده است.
امروز در اجلاًس نماز در اصفهان، شخصی 
پشــت تریبون رفته و علیه رهبری شــعار داده 

است؛ بازداشت شده.

دوشنبه 19 شهریور  
سفر به تبریز

ساعت هفت ونیم صبح به سوی تبریز پرواز 
کردیــم. عفت هــم همراه بود. آقــای ]علی[ 
آقامحمدی، قائم مقام ]ســازمان[ صداوسیما 
در هواپیما، کتابی را معرفی  کرد که وضع آینده 
جهان را پیش بینی  کرده؛ شبیه ]کارل[ مارکس، 
]فیلســوف آلمانی[ که در قرن گذشــته انجام 
داده بود. گفت، متن درسی دانشگاه های غرب 
اســت. از من خواســت که هدایت نیروهای 
وفــادار به انقلاًب را به عهــده بگیرم که اکنون 
دچار ســردرگمی و بی برنامگی هســتند و در 
مقابل، دشــمنان انقلاًب بــا برنامه و امکانات 

فراوان فعال اند. 
در فرودگاه تبریز، مســئولان استان استقبال 
 کردند. مصاحبــه  کوتاهی برای اهداف ســفر 
کردم که در اصل برای افتتاح کنگره بزرگداشت 
بیستمین سال شهادت شهید ]اسدالله[ مدنی، 
]نماینده امــام در آذربایجان و امام جمعه تبریز[ 
بود و کارهای دیگری در برنامه گنجانده شــده 
اســت. در مســیر از اتوبان کمربندی شــمالی 
تبریز ]= شــهید کسایی[ بازدید کردیم و ]آقای 
یحیی محمدزاده[، استاندار ]آذربایجان شرقی[ 
و ]آقای عبادالله فتح اللهی[، شهردار ]تبریز[، 
توضیح دادند؛ در دولت سازندگی با هدف مهار 
توســعه بی رویه و حاشیه نشینی شــهر و روان  
کردن عبور و مرور، شروع شده و اکنون نزدیک 

به تکمیل است.

126 افراط در اختلاف  
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تقویم

1۶ آبــان ۹۷ ســیدنورخدا موســوی که او را 
شــهید زنــده می نامیدند پس از 10 ســال کما و 
درحالی که یک دهه تنها ســقف بالای سرش را 
می نگریست، درگذشــت. فردا سالگرد شهادت 
اوست و به این بهانه شرح مختصری از زندگینامه 

او را در این گزارش آورده ایم.
حکایت شهید زنده لرســتانی، روایت مردی 
اســت که ســال ها روی تخت دراز کشیده و به 
آسمان خیره شــده بود. جانباز صددرصدی که 
رد گلوله گروهک تروریســتی ریگی را می شــد 
روی پیشــانی اش دید. سردار سرتیپ دوم شهید 
زنده سیدنورخدا موسوی، شهریورماه 134۹ در 
استان لرستان متولد شد. پدرش کارگر و مادرش 
خانــه دار بود. نورخدا پــس از اخذ مدرک دیپلم 
و انجام خدمت مقدس ســربازی به تحصیل در 
دانشــگاه نیروی انتظامی مشــغول شد و بعد از 
فارغ التحصیلــی ازدواج کرد. حاصــل ازدواج 
ســیدنورخدا و کبری حافظــی، دو فرزند به  نام 
سیده زهرا و سیدمحمد اســت؛ وی بعد از اتمام 
دانشگاه افســری به  همراه خانواده، مدتی ساکن 
تهران می شوند ســپس به خرم آباد آمده و پس از 
چند سال زندگی در خرم آباد به وی ماموریت داده 
شــد که به زاهدان برود. کبری حافظی، همسر 
شهید سیدنورخدا موسوی در مصاحبه ای که در 
زمان حیات همسرش داشت، گفته بود: آقا سید 
از هر نظر انسان ویژه ای بودند و ازدواج با ایشان 
یک ســعادت برای من بود؛ من عاشــق همسرم 
بودم؛ حتی باور نمی کردم یک روز تحمل  کنم آقا 
سید مریض باشد، آقا سید در محل کار هم عزیز 
و برای همکارانش دوست داشتنی بود، او بسیار 
مومن و با شــخصیت و برای همــه قابل  احترام 
بود. او همچنین اضافه کرد: در روزهای نخست 
مجروحیتش امیدی به زنده ماندن سید نبود که با 
دعای خیر مردم زنــده ماند و علاًئم حیاتی خود 
را به  دســت آورد؛ مجروح شــدن آقا سید برایم 
ســخت بود؛ ولی مجروحیتش را بــا جان و دل 
خریدم، با خــدا معامله کردم و با توکل به خدا و 

ائمه اطهار)ع( این پرستاری برایم شیرین است.
 ســیدنورخدا موســوی در تاریخ 1۷ اسفند 
13۸۷ بــرای مقابلــه بــا گروهک تروریســتی 
عبدالمالک ریگی معروف به جندالشیطان عازم 
منطقه لار شد. مدتی از شروع عملیات نگذشته 
بود که گلوله  به پیشانی وی برخورد کرد. هم رزمان 
نورخدا، پیکر نیمه جانش را به  ســختی فراوان به 
بیمارســتان زاهدان رساندند. بعد از عمل ایشان 
بهبود چندانی در وضعیتش حاصل نشــد و او با 
درجه  جانبازی صددرصد حدود 10 سال زندگی 

نباتی داشت.
ســیدنورخدا موســوی دوشــادوش دیگــر 
همرزمان ســرزمین اش برای مقابله با گروهک 
ریگی حضور داشــت که پــس از دلاوری های 
بســیار از ناحیه سر مجروح شد؛ اولین نفری که 
در این عملیات خبر شــهادتش اعلاًم شــده بود 
ســیدنورخدا بود که بعداً متوجه شدند، نبضش 
هنوز کار می کند و پس از طی کردن یک مســیر 
۸۵ کیلومتــری جــاده خاکی با ماشــین حمل 
ســربازان، موسوی را به بیمارســتان انتقال داده 
بودند که بنا بر تعریف دوســتان ســید، برای باز 
کردن مسیر داخل شهر و در خیابان ها، دوستان 
وی تیر هوایی شــلیک می کردند تا مردم راه را باز 

کنند و از داخل خیابان ها کنار بروند.

حکایت »نور«
سالگرد شهادت سردار سرتیپ دوم موسوی

تا یک روز دیگــر نتایج انتخابات آمریکا 
مشخص می شود و در ایران بسیاری به نتایج 
این انتخابات چشم دوخته اند چراکه حضور 
هر یــک از کاندیداهای حــزب دموکرات یا 
جمهوری خواه در رأس قدرت ایالات متحده، 
هرچند اندک اما معادلات سیاســی کشور را 
دســتخوش تغییراتی خواهد کرد. سازندگی 
در این گزارش به مــرور رویکرد دولت های 
مختلف آمریکا نسبت به ایران و رویدادهای 

مترتب بر آن پراخته است.

 W کودتای 28 مرداد و انقلاب
در ایران 

سیاست دولت آمریکا در دورانی 
کــه محمد مصدق ریاســت کابینه 
را بــر عهده گرفت تا ســال 1332 
که کودتای 2۸ مــرداد اتفاق افتاد، 
دو رویکرد متفــاوت را تجربه کرد. 
وقتــی مصدق بــر ســر کار آمد و 
اعضای کابینــه اش را معرفی کرد، 
هنوز دموکرات ها در آمریکا بر ســر 
کار بودند و این تمایل در آنها وجود 
داشــت که برای جلوگیری از نفوذ 
کمونیسم در ایران با مصدق همراهی 
کنند اما بــا روی کار  آمدن آیزنهاور 
از حــزب جمهوری خواه شــرایط 
تغییــر کرد. آنهــا در تلاًش بودند تا 
او و همفکرانش، سیاســت دیگری 
را جایگزین ملی شدن صنعت نفت 
کنند و وقتی تلاًش هایشان بی نتیجه 
مانــد، فشــار را جایگزیــن کردند 

بنابراین روابط تیره شد. مصدق تا دو ماه قبل 
از کودتای مرداد دســت از نامه نوشتن برای 
رئیس جمهور آمریکا برای جلب کمک های 
مالی آنها برنداشــت و پس از هفتمین نامه، 
که  دادند  گــزارش  آمریکایی  روزنامه  هــای 
آمریکا تا زمان خاتمه و حل مناقشات نفتی 
ایران هیــچ کمک اقتصــادی نخواهد کرد. 
چنــدی بعد هم ماجرای کودتای 2۸ مرداد با 
حمایت آمریکا و انگلیــس رخ داد و دولت 
مصدق کنار رفت تا مسیر توسعه ایران دچار 
چرخش تاریخی شــود. انقلاًب ایران نیز در 
زمان حاکمیت دموکرات ها و ریاست جیمی 
کارتــر بر دولــت در آمریکا اتفــاق افتاد. او 
روابط خوبی با شــاه داشــت اما همزمان در 
مســائل مرتبط با حقوق بشــر و آزادی های 
سیاســی منتقد حکومت بــود. کارتر زمانی 
که شــاه برای حل بحران به وجود آمده نیاز 
به کمک داشــت، دست از حمایت برداشت 
و خواستار اعمال فضای باز سیاسی و آزادی 

زندانیان سیاســی در ایران شــد بنابراین سیر 
تحولات کشور را به سمت انقلاًب برد و البته 

روابط هم همان طور تیره وتار ماند. 

 Wتلاش دوجانبه در دولت اصلاحات
 پس از مســاله تسخیر ســفارت آمریکا 
و گروگان گیــری در ایران، روابط دو کشــور 
تنش های زیادی را پشــت ســر گذاشت اما 
همــواره در دولت های مختلــف، مذاکراتی 
در ایــن زمینه وجــود داشــت در حالی  که 
تغییــر دولت ها به صورت چرخشــی، کار را 
ســخت می کرد. امیــدواری در این زمینه از 
همزمانی حضور دولــت اصلاًحات در ایران 
و دموکرات هــا در آمریکا نتیجــه می گرفت 
و امیــدواری تا جایی پیــش رفت که مادلین 

آلبرایــت، وزیر خارجه دولــت بیل کلینتون 
در فروردین  ۷۷ طی گزارشــی از سیاســت 
خارجی آمریکا بــه کنگره از وضعیت جدید 
در روابــط ایران و آمریــکا تمجید کرد. آنها 
در ادامه تحریم هــای اقتصادی متوجه ایران 
را کاهــش دادنــد و حدود 3 مــاه دیگر نیز 
»ســازمان مجاهدین )منافقین( خلق« را در 
لیست سازمان های تروریســتی قرار دادند. 
ایده آمریکا اما درباره اســتقرار کنسولگری 
در تهران به نتیجه نرســید تــا نوبت به دولت 
جمهوری خواه جورج بوش پســر در آمریکا 
رسید و مهم ترین همکاری نظامی دو کشور 
در زمینه مقابله با طالبان در افغانستان شکل 
گرفت. درحالی  کــه انتظار همکاری متقابل 
پررنگ شــده بود، ادعای کشف یک کشتی 
»اســلحه ایرانی« بــه نام »کاریــن اِی« در 
دریای سرخ باعث شد تا بوش، ایران را عضو 
و محور شرارت بنامد و نتیجه رویکرد بوش، 

بسته شدن باب مذاکرات بود.

 W از اختلافات هسته ای تا تولد و مرگ
برجام 

دهه ۸0 مهم ترین مقطع ایران درباره مســائل 
هســته ای و اعمال تحریم ها علیه کشــور بود. 
دولت در ایران تحویل محمود احمدی نژاد شــد 
و برنامه هسته ای در صدر اقدامات قرار گرفت؛ 
مساله ای که تقابل میان دو کشور را رقم زد. ایران 
در این دوره به پشــتیبانی تسلیحاتی به گروه های 
مســلح مخالف حضور نظامی آمریکا در عراق 
متهم می شــد و بعد از سلسله اتفاقاتی در حوزه 
مذاکرات، شورای امنیت اولین قطعنامه را علیه 
برنامه اتمــی ایران صادر کرد. ســال ۸۸ باراک 
حســین اوباما از حزب دموکــرات در آمریکا به 
قدرت رســید و تلاًش کرد تا نشان دهد، رویکرد 
تغییر کرده است اما کماکان توانایی اتمی ایران را به 
 عنوان یک خطر بالقوه مطرح می کرد. 
اوباما چندین نامه به رهبر انقلاًب ایران 
نوشت و نامه نگاری ها هم در آن مقطع 
زمانــی، نتیجه ای برای بهبــود روابط 
نداشــت. بعد هم هیلاًری کلینتون در 
کتاب خاطرات خود از پیشنهاد سلطان 
قابوس پادشاه عمان در ژانویه 2011 به 
ایالات متحده نوشت که میان این کشور 
و ایران میانجیگری کند؛ پیشــنهادی 
که البته پذیرفته شــد. در سال بعد هم 
تلاًش هایی از ســوی عمان در جریان 
بود کــه به نتیجه نرســید. روحانی که 
سال 13۹2 به ریاست جمهوری رسید 
و دوباره با توجه بــه همزمانی حضور 
امیدواری ها  آمریــکا،  در  دموکرات ها 
نســبت به مذاکرات هســته ای و رفع 
تحریم ها علیه ایــران گل کرد. اگرچه 
قطعنامه هایــی علیه ایــران به تصویب 
رسیده بود؛ مذاکراتی هم شکل گرفت و 
در نهایت حل موضوع پرونده  هسته ای 
ایران با 1+۵ سرعت یافت و برای اولین  بار پس 
از پیــروزی انقلاًب، وزیــران امورخارجه ایران 
و آمریکا پشــت یک میز نشســتند و در نهایت 
فروردیــن 13۹4 تفاهم هســته ای لــوزان میان 
ایران و گروه 1+۵ منعقد شــد و براساس متن، 
قرار بر برداشــته شــدن تحریم ها بود. به دنبال 
برجام روند تنش زدایی میان دو کشور با سرعت 
نسبتاً قابل قبولی همراه شد اما این روند با تغییر 
رئیس جمهور آمریکا متوقف شد. دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور حزب جمهوری خواه آمریکا پیگیر 
طرح خروج از برجام شــد و اردیبهشــت سال 
۹۷ آن را عملــی کرد بنابراین آن روزنه های امید 
برای روابط هم بســته شــد. بعد از ترامپ، جو 
بایدن رئیس جمهور آمریکا شــد و در ایران هم 
ابراهیم رئیســی در انتخابات پیروز شد و بعد از 
فوت رئیس دولت ســیزدهم در ایران هم مسعود 
پزشــکیان از جناح اصلاًح طلب به  عنوان رئیس 
دولت انتخاب شد اما تا همین حالا هم تنش ها 

ادامه یافته است.

ایران و دموکرات ها
نگاهی به مناسبات ایران و آمریکا در آستانه ی انتخابات ریاست جمهوری این کشور
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